
VESTIS
-

Auces NovadaAuces Novada

VESTIS
-

2018. gada variants

Nr. 6 (104) 2018. gada 14. JŪNIJS

 Ko nolēma domes sēdē 23. maijā – 2. lpp.;
 Auces novada iedzīvotāji vairākus rēķinus varēs ērti saņemt un apmaksāt Swedbank internetbankā – 2. lpp.;

 Kā aprēķina nodokļus no Tavas algas – 3. lpp.;
 PII „Vecauce” dambretisti Rīgā izcīna godalgotu vietu – 4. lpp.;
 Auces vidusskolas skolēni viesojās Briselē – 5. lpp.;

 Aizvadīti Vītiņu sporta svētki – 7. lpp.;
 Informācija par 2018. gada kapusvētkiem Auces un Bēnes Romas katoļu  draudzēs – 7. lpp.

Šaja numura lasiet:
--

Vasarsvētku laikā Vecaucē  
atvēra vārtus vasarai!

Jāņu nakti uguns dega
Katras sētas vidiņā.
Jāņu bērni sanākuši 
Savas dziesmas izdziedāt!
     /L. t. dz./

Auces novada pašvaldības vārdā 
 domes priekšsēdētāja Vija Keršus

Lai visiem lustīgi un tradīcijām bagāti 
Līgo svētki un gaiši aust Jāņu dienas rīts! 

 

Pasākuma atklāšanā klāt
esošos apmeklētājus uzrunāja 
biedrības „Vecauces muiža” 
valdes priekšsēdētāja Inese 
Kaminska: „Biedrība, kas dar-
bojas šīs skaistās pils paspār-
nē, rūpējas par kultūrvēstu-
riskā mantojuma saglabāšanu 
un popularizēšanu. Esam no-
lēmuši šos dārza pasākumus 
rīkot biežāk un ceram, ka tie 
kļūs par vienu no Vecauces 
tradīcijām. Mūsu mērķis bija 
kopā aicināt Auces novada 
mājražotājus, amatniekus, 
nevalstiskās organizācijas, ak-
tīvus un radošus cilvēkus, kas 

darbojas šeit – pašvaldībā. Un mēs visi kā mazās šūniņas piešķiram 
pašvaldībai īpašu noskaņu. Svētki šodien norit ļoti brīvā atmosfērā, 
tāpēc baudīsim vasaru un novērtēsim cits cita paveikto!”

Vasarsvētki Vecaucē tika rīkoti projekta ietvaros ar mērķi uzrunāt 
biedrības un rokdarbniekus, kas vēlas plašākai sabiedrībai parādīt savu 
veikumu. Daži no tiem piekrita pamācīt arī pasākuma apmeklētājus, 
organizējot radošās darbnīcas, savukārt citi iesaistījās zupas vārīšanā, 
tāpat arī notika izstāde un Māra Druvas grāmatas „Skumjās dzemdības” 
prezentācija. 

Pasākumu vadīja Linda Vežuka. Lielākā daļa no mājražotājiem un 
amatniekiem bija vietējie iedzīvotāji, taču pārstāvēts tika arī Tērvetes no
vads. Brīvā mikrofona ietvaros ikviens varēja plašākai audi torijai pastāstīt 
par savu organizāciju. Biedrība „Vecauces muiža” (vadītāja Inese Kamins
ka) šoreiz bija pasākuma organizatore, Auces kultūrizglītības biedrība 
„Ausma” (Zaiga Vismane) pasākumā piedalījās ar izstādi pilī un rokdar
biem pie klēts, Vītiņu pagasta pensionāru biedrība „Mežābele” (vadī
tāja Zanda Košinska) prezentēja rokdarbus, Bēnes pensionāru biedrība 
„Atvasara” (vadītāja Lidija Stavro) piedalījās ar rokdarbu izstādi. Par sevi 
labprāt pastāstīja arī Auces kristīgo sieviešu organizācija, ko vada Ina 
Šulgina, Auces Latviešu biedrības krīzes centra „Namiņš” vadītāja Ligija 
Bluka un Auces pensionāru apvienības vadītāja Velta Jaunzeme. 

Pasākuma rīkotāji bija padomājuši arī par aktivitātēm bērniem. Un, 
lai gan radošās darbnīcas organizatoriski bija paredzētas vien pirms
skolas vecuma bērniem un sākumskolas skolēniem, tajās aktīvi darbojās 
ne vien vecāki bērni, bet arī pieaugušie. Brīvmākslinieces Laumas 
Baueres vadībā tapa brīnumjaukas lupatu lellītes, savas prasmes varēja 
pārbaudīt arī šūšanas arodā, pašdarinātajām lellēm sagādājot tērpu. 
Iedvesmai noderēja pašas rokdarbnieces gatavotās dažāda lieluma lelles. 

Bērni erudīciju varēja pārbaudīt galda spēlēs, ko sarūpēja dabas 

draugu un putnu skoliņas pārstāvji. Tāpat iesaistīties varēja arī vides 
darbnīcā, kur Auces vidusskolas skolotāja Aija Bensone un ornito
loģijas pulciņa dalībnieki bija sagatavojuši dažādus izglītojošus uz
devumus. Pacietīgākie apmeklētāji varēja izmēģināt roku amatnieku 
darbnīcās, kopā ar biedrības „Vecauces muiža” pārstāvi Ilmāru Reimani 
pinot grozus. Savukārt Auces vidusskolas skolotājs Jānis Bensons 
kopā ar skolēniem greba karotes un darināja stabules.

Visas dienas garumā dažādus gardumus, izšūtus spilvenus, adītas ze
ķes, rotas un stādus varēja iegādāties mājražotāju tirdziņā. Lielu interesi 
izraisīja ziepes, ko apmeklētājiem piedāvāja biksteniece Anna Jurgaite, 
viņa uzsvēra, ka to veidošanā ieliktas labākās atmiņas, kvēlākās vēlmes 
un spilgtākās izjūtas, tieši tāpēc tās kļuvušas par „ziepēm ar stāstu”. 
Turpat līdzās bija apskatāmas arī biedrību izstādes. Piemēram, rotas un 
apsveikuma kartītes piedāvāja Anita Eglīte, kas ir viņas hobijs: „Īpaši in-
teresanti ir tad, kad sanākam Bēnes pensionāru klubiņa biedres un kopā 
darinām rotas, tad var parādīt dažādas nianses. Līdztekus šīm nodarbēm, 
protams, arī adu un veicu citus rokdarbus, bet šodien to visu paņemt līdzi 
diemžēl nevarēju”, atzina Anita. 

No amatniekiem un mājražotājiem šoreiz neatpalika arī Vītiņu 
pensionāru biedrības pārstāves, kuras gan savus darbus nepārdeva, 
bet pasākuma apmeklētājiem laipni ļāva apskatīties  paveikto. Lai arī 
uz Vasarsvētku pasākumu bija ieradušās tikai trīs, biedrībā vēl aktīvi 
darbojas 71 pensionārs! Kā zināms, viena no biedrības tradīcijām ir 
kopā atzīmēt nozīmīgākos svētkus, kā arī piedalīties sava novada lab
iekārtošanā Lielajās talkās. Pērn biedrība iedibinājusi vēl kādu sirdssil
tu tradīciju „Pasniedz siltu zeķu pāri”, kā laikā sociālās aprūpes centrā 
„Tērvete” nogādāti 80 zeķu un 20 cimdu pāri! 

20 gadu garumā tapušo romānu „Skumjās dzemdības” prezentēja 
Māris Druva, pastāstot par grāmatas tapšanas periodu un ideju. Viņa 
stāstījumam pievienojās akordeoniste Inita Āboliņa. Šoreiz mākslinie
ce ne vien muzicēja, bet arī lasīja dzeju un prozu. Sarīkojuma apmek
lētāji kopā ar abām radošajām personībām varēja iesaistīties kopējā 
dziedāšanā. 

Pasākuma nobeigumā pie mazākajiem apmeklētājiem ieradās pa
saku tēli, kuros iejutās bēnenieces Gunta un Dace Rencbergas, jautri 
un aktīvi uzburot Vasarsvētku ballīti ar dejām, mūziku un aizraujošām 
rotaļām. Kā varēja pārliecināties, dīdžeja prasmes nav zaudējis „Sociālo 
inovāciju parka” vadītājs Ivars Rozentāls. 

Pateicoties  biedrības „Vecauces muiža” pārstāvēm Indrai Eihval
dei un Valdai Kudiņai, varēja baudīt gardu zupu un muižas cepu
mus. Par iecienītāko fotografēšanas objektu kļuva Ritas Bričkus no 
dabīgiem materiāliem veidotā Vasarsvētku dāma! Patiešām, vasara ir 
sākusies ar brīnišķīgiem Vasarsvētkiem Vecaucē! Lai visiem saulains 
noskaņojums visas vasaras garumā! 

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste
Foto no pasākuma arhīva  

20. maijā Vecauces pils pagalmā ar radošām aktivitātēm tika aizvadīti Vasarsvētki. Tā 
kā pasākumā varēja gan iegādāties mājražotāju un amatnieku darinājumus, gan arī no-
klausīties Auces novada biedrību un organizāciju prezentācijas, iesaistīties dažādās ra-
došajās aktivitātēs un baudīt koncertu, sev interesējošas nodarbes noteikti varēja atrast 
ikvienas paaudzes cilvēks.

Biedrības „Vecauces muiža” biedri. 



2 Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 14. jūnijs2

Domes sēdē
No domes sēdē lemtā 23. maijā

•	 Apstiprināja	 vairākus	 saistošos	 noteiku-
mus –	saistošos	noteikumus	Nr.	3	„Par	decentra-
lizēto	 kanalizācijas	 pakalpojumu	 sniegšanas	 un	
uzskaites	kārtību	Auces	novada	pašvaldībā”,	Nr.	4	
„Par	reklāmas	izvietošanu	Auces	novadā”	un	Nr.	5	
„Grozījumi	Auces	novada	pašvaldības	2010.	gada	
28.	 jūlija	 saistošajos	 noteikumos	 Nr.	 23	 „Auces	
novada	sabiedriskās	kārtības	noteikumi””.	Saisto-
šie	noteikumi	stāsies	spēkā	nākamajā	dienā	pēc	to	
publicēšanas	pašvaldības	informatīvajā	izdevumā.

•	 Izskatīja	 vairākus	 ar	 nekustamajiem	 īpa-
šumiem	 saistītus	 jautājumus	 –	 piešķīra	 adreses	
atsevišķiem	zemesgabaliem	un	uz	tiem	esošajām	
būvēm	Aucē,	Lielauces	un	 Īles	pagastos;	noteica	
nekustamā	 īpašuma	 lietošanas	 mērķus	 fiziskai	
personai	 piederošam	 zemes	 īpašumam	 Vītiņu	
pagastā;	 pamatojoties	 uz	 valsts	 akciju	 sabiedrī-
bas	 „Latvijas	 valsts	 ceļi”	 ierosinājumu,	 piekri-
ta	 pārņemt	 bez	 atlīdzības	 pašvaldības	 īpašumā	
valstij	 piekrītoša	 nekustamā	 īpašuma  –	 autoceļa	
V1127 –	daļu	29	m	garumā;	pamatojoties	uz	VAS	
„Latvijas	 Dzelzceļš”	 iesniegumu,	mainīja	 nosau-
kumus	 vairākām	 zemes	 vienībām	 Aucē,	 Bēnes,	
Vecauces	un	Vītiņu	pagastos.

•	 Nolēma	 ņemt	 aizdevumu	 Valsts	 kasē	 pro-
jekta	 „Uzņēmējdarbības	 attīstībai	 nepieciešamās	
infrastruktūras	attīstība	Auces	pilsētā”	 līdzfinan-
sējumam	229068	eiro	apmērā,	Auces	vidusskolas	
sporta	zāles	remontam	–	199097	eiro	apmērā	un	
Bēnes	 vidusskolas	 telpu	 remontam	–	 78351	 eiro	
apmērā.	

•	 Deputāti	 akceptēja	 Auces	 Mūzikas	 skolas	
nolietoto	 pamatlīdzekļu	 noņemšanu	 no	 grāmat-
vedības	uzskaites	un	izslēgšanu	no	pašvaldības	šī	
gada	bilances.

•	 Apstiprināja	Auces	novada	pašvaldības	kon-
solidēto	2017.	gada	pārskatu.

•	 Saskaņā	ar	novada	pašvaldības	saistošajiem	
noteikumiem	 „Par	 nekustamā	 īpašuma	 nodokļa	
atvieglojumu	 piemērošanu	 atsevišķām	 nodok-
ļa	 maksātāju	 kategorijām	 Auces	 novadā”	 divām	
personām	 piešķīra	 nekustamā	 īpašuma	 nodokļa	
atvieglojumus.

•	 Nolēma	 iznomāt	 Valsts	 akciju	 sabiedrībai	
„Latvijas	 Pasts”	 telpas	 pašvaldības	 ēkā	 „Stariņi”	
Ukru	pagastā.	Nomas	 līgums	tiks	slēgts	uz	 laiku	
līdz	2023.	gada	31.	janvārim.

Evija Lintiņa
Administratīvās nodaļas vadītāja 

Projekts „PROTI un DARI!” 
(Nr. 8.3.3.0/15/I/001) 
jauniešiem 

KAS TAS IR?
Iespēja JAUNIEŠIEM	piedalīties	prasmju	un	motivācijas	attīstīša-

nas	projektā,	kura	mērķis	ir	dot	jauniešiem	iespēju	veiksmīgi	izvēlēties	
savu	izglītības	ceļu,	atrast	savām	vēlmēm	piemērotu	profesiju	un	darba	
vietu,	kļūt	sabiedriski	aktīvākiem.	

KAS VAR PIETEIKTIES?
Pieteikties	var	visi jaunieši	vecumā	no	15 līdz	29 gadiem	(ieskai-

tot),	kuri,	uzsākot	dalību	projektā,	nemācās	nevienā	izglītības	iestādē,	
nestrādā	oficiāli	atalgotu	darbu	un	nav reģistrēti kā bezdarbnieki	No-
darbinātības	Valsts	aģentūrā.	Jaunieši	var	būt	deklarēti	arī	citos	nova-
dos,	taču,	ja	faktiski	dzīvo	Auces	novadā,	droši	var	pieteikties.

KAS NOTIKS, JA PIEDALĪSIES PROJEKTĀ?
Ar	katru	jaunieti	veicam	pārrunas,	 lai	 izprastu	vēlmes	un	vajadzī-

bas,	kopīgi	izveidojam	individuālu aktivitāšu programmu,	kura	tiek	
īstenota	2	līdz	9	mēnešu	garumā	atkarībā	no	profilēšanas	rezultātiem.	
Katram	jaunietim	visa	projekta	garumā	palīdz	mentors,	kas	sniedz	at-
balstu	 jaunietim	vismaz	20	 stundas	mēnesī.	Kopējie	atbalsta	pasāku-
mi	vienā	mēnesī	 ir	ne	mazāk	kā	48	stundas.	Tas	nozīmē,	kā	projekta	
aktivitātes	 nav	 katru	 dienu.	 Māmiņām	 projekta	 aktivitāšu	 laikā	
nodrošinām	bezmaksas	bērnu	pieskatīšanu.

Projektā līdz šim īstenotas dažādas aktivitātes:
(kopā	katram	jaunietim	vismaz	24	stundas	vienā	mēnesī)
•	 Profesiju	 iepazīšana,	 pieredzes	 vizītes	 un	 prakses	 dažādos	 uz-

ņēmumos,	 iepazīstot	 galvenos	 darbības	 virzienus,	 mērķus	 un	 uz-
devumus,	 profesiju,	 kurā	 vēlas	 strādāt	 vai	 turpināt	mācības,	 kā	 arī	
savu	faktisko	atbilstību	izvēlētajai	profesijai.	Kopš	2016.	gada	vasaras	
Auces	novadā	mērķa	grupas	 jaunieši	projekta	 ietvaros	 ir	 iepazinuši	
praksē	 un	 uzzinājuši	 savu	 piemērotību	 celtnieka,	 lauksaimniecības	
strādnieka,	autoatslēdznieka,	mežizstrādes	strādnieka,	datortehniķa,	
pavāra,	konditora,	friziera,	nagu	kopšanas	speciālista,	stilista,	aukles	
un	šuvēja	profesijās;

•	 Dažādu	 izglītības	 iestāžu	 iepazīšana	un	apmeklēšana;	 sniedzam	
palīdzību	jauniešiem	nokļūt	izglītības	iestādē,	apmeklēt	Atvērto	durvju	
dienas	vai	iesniegt	dokumentus;

•	 Speciālistu	konsultācijas 	(psihologs,	karjeras	konsultants	u.c),	ja	
nepieciešams;	

•	 Jauno	māmiņu	skoliņa	par	bērnu	audzināšanu	un	ģimenes	attie-
cību	 veidošanu,	 bērnu	 emocionālās	 audzināšanas	 kursi;	 šajos	 kursos	
regulāri	piedalās	arī	tās	māmiņas,	kas	nav	projekta	mērķa	auditorija;

•	 Neformālas	 apmācības	 kopā	 ar	 citiem	 jauniešiem,	 piemēram,	
pašizaugsmes	nodarbības,	kurās	mācās	plānot	un	sasniegt	mērķus,	uz-
zina	par	darba	un	sociālo	likumdošanu,	sociālām	garantijām,	tiesībām	
un	pienākumiem,	CV,	motivācijas	vēstules,	iesniegumu	un	citu	doku-
mentu	rakstīšana,	portfolio	izveide;	

•	 Dažādi	kursi	un	apmācības,	piem.,	angļu	valodas	kursi,	datorzinī-
bu	kursi,	stila	veidošanas	kursi	Auces	PIIC,	šūšana	un	dažādi	rokdarbi	
kultūrizglītības	biedrībā	„Ausma”,	dizaina	apmācība	pie	Bēnes	Mūzi-
kas	un	mākslas	skolas	pedagogiem,	klavierspēles	pamatu	apmācība	pie	
mūzikas	skolas	pedagoga,	motorzāģa,	krūmgrieža	vadītāja	kursi,	„Bēr-
nu	uzraudzības	pakalpojumi”	u.c.	mūžizglītības	kursi,	Aucē,	Jelgavā	vai	
Rīgā;

•	 Jauniešiem	 ir	 iespēja	mācīties	projekta	apmaksātos	autovadītāja	
kursos,	kas	notiek	Auces	PIIC,	un	saņemt	līdz	40	stundām	apmaksātas	
braukšanas	nodarbības;

•	 Iespējas	uzzināt,	kā	plānot	un	izmantot	savas	finanses;	saņemt	ju-
rista	konsultāciju	tiem,	kas	nonākuši	ātro	kredītu	jūgā;

•	 Komunikācijas	 prasmju	 attīstīšana	 dažādās	 simulācijas	 spēlēs,	
piemēram,	darba	intervijas	simulācija,	konfliktu	atrisināšanas	simulā-
cija;	

•	 Brīvprātīgā	darba	iespējas;	
•	 Pieredzes	apmaiņas	braucieni	un	ekskursijas,	esam	bijuši	piere-

dzes	apmaiņas	braucienos	Ventspilī	un	Jelgavā.
Rezultāti	
Auces	novadā	kopš	2016.	 gada	projektā	 ir	darbojušies	un	projek-

tu	jau	pabeiguši	22	jaunieši.	No	tiem	9	ir	iesaistījušies	nodarbinātībā,	
5 pēc	projekta	uzsākuši	mācības,	8	māmiņas	ieguvušas	jaunas	zināša-
nas	un	prasmes	bērnu	audzināšanā,	no	tām	5	ir	papildinājušas	vai	drī-
zumā	papildinās	Auces	novada	iedzīvotāju	skaitu.	Projektā	ir	pieredze	
arī	jaunieša	ar	īpašām	vajadzībām	sociālo	integrēšanu	un	apmācību.

Šobrīd	 projektā	 darbojas	 3	 jaunieši.	 Ar	 vairākiem	 notiek	 sarunas	
un	profilēšana,	lai	iesaistītu	projektā.	Esam	atvērti	jebkuram	jaunietim,	
kas	atbilst	projekta	mērķa	auditorijai.	Katram	cenšamies	piemērot	un	
sastādīt	tādu	programmu,	kas	vislabāk	atbilstu	jaunieša	interesēm	un	
mērķiem.	

Jaunatnes	starptautisko	programmu	aģentūra	ar	Pateicību	ir	atzinīgi	
novērtējusi	Auces	novada	pašvaldības	dalību	šajā	projektā.

Aicinām jauniešus pieteikties vai iegūt papildu informāciju 
Auces  novada PIIC Jelgavas ielā 1a, tel. 26400401.

1.	 jūnijā	 projekta	 „PROTI	un	DARI!”	 3	mentori	 un	 programmas	
vadītāja	brauca	uz	Rīgu,	lai	apmeklētu	JSPA	organizēto	supervīziju.	Tas	
ļoti	palīdz	saprast	un	analizēt	gan	pozitīvo,	gan	negatīvo	pieredzi,	 iz-
prast	dažādu	sarežģītu	situāciju	cēloņus,	pasargā	no	izdegšanas	un	dod	
jaunus	spēkus	turpmākajam	darbam.	Ieguvām	labas	ierosmes,	kā	labāk	
strādāt	 ar	 jauniešiem,	 lai	 sasniegtu	maksimāli	 iespējamos	 rezultātus.	
Izrunājām	 sarežģītas	 situācijas,	 ar	 kurām	 esam	 sastapušies	 darbā	 ar	
jauniešiem.

Projektu	nevarētu	veiksmīgi	īstenot	bez	atbalsta	personāla	–	men-
toriem.	 Tādēļ	 gribu	 izteikt	 pateicību	 visiem	mentoriem	 par	 patiesu	
ieinteresētību,	sirds	siltumu	un	vēlmi	nesavtīgi	palīdzēt!	Īpaši	pateicos	
tiem,	kuri	kopš	2016.	gada	ir	snieguši	atbalsta	pasākumus	jau	vairākiem	
jauniešiem	un	palīdzējuši	vairāk,	kā	to	prasa	darba	pienākums	–	Aldo-
nai	Auziņai,	Inutai	Smirnovai,	Vaivai	Zeikmanei	un	Zanei	Ozoliņai.	

Anita Segliņa 
Projekta programmas vadītāja

No 1. jūnija Auces 
novada Tūrisma 
informācijas centram 
vasaras darba laiks

Latvijā	 jūnijs	 ir	 pirmais	 vasaras	mēnesis,	 kad	
dabā	 viss	 sparīgi	 aug,	 pieņemas	 spēkā	 un	 reibi-
noši	 smaržo.	 Pats	 gaišākais	 mēnesis.	 Skolēniem	
vissatraucošākais,	 jo	 ir	 karstais	 eksāmenu	 laiks,	
pieaugu	šajiem	–	atvaļinājumu	un	ceļojumu	laiks.

No	1.	jūnija	Auces	novada	Tūrisma	informāci-
jas	centrs	(TIC)	uzsāk	aktīvo	tūrisma	sezonu	un	
pāriet	uz	vasaras	sezonas	darba	laiku:

•	Otrdienās	–	sestdienās:	9.00–18.00;
•	Pusdienas	pārtraukums:	13.00–14.00;
•	Svētdienās,	pirmdienās	–	SLĒGTS.
Kultūrvēsturiskās	celtnes	(Vecauces	pils,	Vec

auces	evaņģēliski	luteriskā		baznīca)	un	vides	ob-
jekti	(Saules	pulkstenis,	Ķeveles	avoti)	ir	pieejami	
publiskai	apskatei,	atpūtas	bāzes	(Lielauces	ezers	
un	laivu	bāze,	Lielauces	kliņģeris)	ir	sagatavojušas	
visu	nepieciešamo	atpūtai	dabā.

Aicinām	 apmeklēt	 šīs	 sezonas	 jaunumu	 –	
„AUCES	NOVADS	MINIATŪRĀ”	–	izveidots	ar	
Auces	novada	nozīmīgākajiem	un	atpazīstamāka-
jiem	objektiem	miniatūrā,	kuri	apdzīvoti	ar	māj-
dzīvniekiem	–	trušiem.

Ikvienu	interesentu	esam	gatavi	 iepazīstināt	ar	
novada	 uzņēmējiem,	 kas	 nenogurstoši	 strādā	 ne	
tikai	 ar	 latvisko	 tradīciju	 saglabāšanu,	 bet	 arī	 pie	
inovācijām	jaunu	produktu	ieviešanā	un	ražošanā.

TIC	apmeklētāji	joprojām:
•	var	 iegādāties	grāmatu	„AUCE	TEVI	VĀR-

DĀ	SAUC”;
•	var	nopirkt	suvenīrus	ar	Auces	novada	sim-

boliku;
•	var	saņemt	bezmaksas	tūrisma	izdales	mate-

riālus	dažādās	valodās.

Informāciju sagatavoja
Inese Lapiņa

Tūrisma informācijas konsultante

Auces novada iedzīvotāji 
vairākus rēķinus varēs 
ērti saņemt un apmaksāt 
Swedbank internetbankā

Auces novada pašvaldība sadarbībā ar SIA „ZZ Dats” un AS „Swed-
bank” no šī gada jūnija uzsāk jauna pakalpojuma ieviešanu – rēķinu sa-
ņemšanu klienta AS „Swedbank” internetbankā par pašvaldības sniegta-
jiem pakalpojumiem izglītības iestādēs. Savukārt SIA „Auces komunālie 
pakalpojumi” nodrošinās e-rēķinus par sniegtajiem komunālajiem pa-
kalpojumiem no jūlija.

Pakalpojums	tiks	ieviests	pakāpeniski	–	no	sākuma	pirmsskolas	izglītības	
iestādēs,	 tad	 Auces	 Mūzikas	 skolā	 un	 Bēnes	 Mūzikas	 un	 mākslas	 skolā,	
visbeidzot	–	vidusskolās.	

Auces	 novada	 domes	 priekšsēdētāja	 Vija	 Keršus:	 „Kā zināms, Latvijā 
e-rēķinu sistēmu plānots ieviest	līdz nākamā gada aprīlim, tai būs jādarbojas 
gan publiskajā pārvaldē, gan arī privātajā sektorā, par to liecina valdības 
pieņemtais Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas ziņojums. 
E-rēķina ieviešana ir viena no Latvijas Informācijas sabiedrības attīstības 
pamatnostādņu 2014.–2020. gadam aktivitātēm, kā arī Eiropas Komisijas 
Digitālā vienotā tirgus izveides procesiem, tāpēc esmu gandarīta, ka šobrīd 
Auces novadā šis process ir iesācies veiksmīgi un jau no jūnija par izglītības 
pakalpojumiem pirmsskolas izglītības iestādēs un saņemtajiem komunālajiem 
pakalpojumiem iedzīvotāji varēs norēķināties ar e-rēķinu starpniecību. 
Dzīvojam 21. gadsimtā, tāpēc aicinu ikvienu iedzīvotāju izmantot iespējas, ko 
sniedz mūsdienu informācijas tehnoloģijas.”

Pakalpojuma	 ieviešana	 nodrošinās	 klientiem	 iespēju	 drošāk,	 ērtāk	 un	
ātrāk	 saņemt	 un	 apmaksāt	 rēķinus.	 Turklāt	 klienti	 rēķiniem	 var	 pieslēgt	
automātisku	apmaksas	risinājumu.	Klientiem	šis	pakalpojums	ir	bez	maksas.	
Arī	 pašvaldība,	 pakāpeniski	 automatizējot	 elektronisko	 rēķinu	 aprites	
ciklu,	samazina	savas	izmaksas.	Turklāt	atbilstoši	ES	direktīvai	2014/55/ES	
erēķinu	jālieto	publiskajos	iepirkumos	un	dalībvalstīm	norma	jāievieš	līdz	
2018.	gada	27.	novembrim.

Swedbank	Naudas	pārvaldības	daļas	vadītājs	Mihails	Čebotars	 skaidro,	
ka	 šis	pakalpojums	kļūst	 aizvien	populārāks	visā	Latvijā	un	 radīts	klientu	
ērtībai,	 jo	 tas	 nodrošina	 iespēju	 klientiem	 vienuviet	 saņemt	 un	 apmaksāt	
rēķinus,	 izmantojot	 internetbankas	 pakalpojumus.	 Tas	 nozīmē,	 ka	 klienti	
internetbankā	var	rēķinus	uzreiz	apskatīt	un	apmaksāt	ar	pāris	klikšķiem	vai	
arī	pieslēgt	rēķinu	automātisku	apmaksu.	Savukārt	tie	klienti,	kam	ir	konts	
Swedbank,	bet	kas	erēķinus	vēl	nesaņem,	šim	pakalpojumiem	var	jebkurā	
brīdī	pieteikties	internetbankā.

Visā	 Latvijā	 erēķinus	 saviem	 klientiem	 Swedbank	 internetbankā	
nodrošina	 jau	 79	 uzņēmumi,	 kas	 kopumā	 ik	 mēnesi	 izsūta	 vairāk	 nekā	
333 000	erēķinu.

Informāciju apkopoja
Gita Šēfere-Šteinberga

 Sabiedrisko attiecību speciāliste  

Piedalies konkursā 
„Sakopts un zaļojošs novads”

Turpinot iepriekšējo gadu tradīciju, arī šovasar no 15. jūnija līdz 
15. jūlijam Auces novada pašvaldība rīko konkursu „Sakopts un zaļojošs 
novads”. Katram pagastam un Auces pilsētai būs iespēja palepoties ar 
krāšņumu, ko radījis mūsu novada iedzīvotāju neatlaidīgais darbs.

Konkursa	ietvaros	komisijas	vērtējumam	izpilddirektors,	izpilddirektora	
vietnieks	 un	pagasta	 pārvalžu	 vadītāji	 jūlija	 sākumā	piedāvās	 sakoptākos,	
skaistākos	un	krāšņākos	objektus	–	privātmājas,	lauku	sētas,	daudzdzīvokļu	
mājas,	iestādes,	uzņēmumus,	tirgotavas,	tūrisma	un	citus	objektus,	ar	ko	pa-
gasts	un	Auces	pilsēta	lepojas.

Aicinām	novada	iedzīvotājus	un	uzņēmējus	būt	atsaucīgiem	un,	regulāri	
rūpējoties	par	savu	īpašumu	vai	kopīpašumu,	būt	lepniem	par	savu	dzīves-
vietu!

Jūlija	 sākumā	 komisija	 piecu	 cilvēku	 sastāvā	 objektus	 dosies	 apskatīt	
dabā,	vienlaikus	tos	fotografējot	un/vai	filmējot,	tāpēc	neaizmirstiet	īpaši	
uzsvērt	un	parādīt	to	„odziņu”,	par	ko	īpaši	esiet	gandarīti	savā	mājvietā.	
Iegūtās	 fotogrāfijas	vai	 videomateriālu	komisija	var	 izmantot	noslēguma	
pasākumā	vai	publicēšanai	novada	mājaslapā	un	informatīvajā	izdevumā	
„Auces	Novada	Vēstis”.	Konkursa	uzvarētāji	 tiks	 sumināti	Auces	novada	
svētku	laikā!	

Būsim	lepni	par	paveikto	un	priecāsimies	par	citu	darbu!	Piedalīties	kon-
kursā	 tiek	 aicinātas	 gan	fiziskas,	 gan	 juridiskas	personas,	 kas	 izveidojušas	
skaisti	sakoptu	vidi	dzīves	vai	darba	vietā,	lauku	sētā,	vasaras	mītnē,	uzņē-
muma	teritorijā	vai	daudzdzīvokļu	mājā!	

Objektus	var	pieteikt	objekta	īpašnieks	vai	jebkura	cita	persona,	kura	pie-
teikumu	ir	saskaņojusi	ar	īpašnieku.	Pieteikumus	telefoniski	vai	epastā	var	
pieteikt	pie	pagastu	pārvaldniekiem,	pašvaldības	izpilddirektora	vai	pašval-
dības	izpilddirektora	vietnieka	līdz	30.	jūnijam.	

Īpašumus	Aucē	vai	Vecauces	pagastā	var	pieteikt	pie	pašvaldības	izpilddi-
rektora	Alda	Lerha,	epasts:	aldis.lerhs@dome.auce.lv,	tel.	26432523.

Īpašumus	Vītiņu	pagastā	var	pieteikt	pie	pašvaldības	izpilddirektora	viet-
nieka	Gunta	Šēfera,	epasts:	guntis.sefers@dome.auce.lv,	tel.	229186744.

Īpašumus	Bēnē	un	Ukros	var	pieteikt	pie	Bēnes	un	Ukru	pagasta	pārvald-
nieka	Algerda	Mikša,	epasts:	algerds.miksis@dome.auce.lv,	tel.	28613503.

Īpašumus	Lielaucē	un	Īlē	var	pieteikt	pie	Lielauces	un	Īles	pagasta	pārvald-
nieces	Dinas	Melderes,	epasts:	dina.meldere@dome.auce.lv,	tel.	26141102.	

Kristīne Ozoliņa
Projektu koordinatore 



3Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 14. jūnijs

Valsts ieņēmumu dienests informē 
Kā aprēķina nodokļus no Tavas algas? 
2018. gadā Latvijā ieviesta ilgi gaidītā progresivitāte nodokļu politikā. Tas nozīmē, ka nodokļu ap-

joms tiek piemērots atbilstoši ienākumiem, proti, ievērojot principu, ka turīgākie maksā vairāk un mazo 
algu saņēmēji nodokļos maksā mazāk. Šāds princips pastāv daudzās attīstītajās valstīs, tomēr tas prasa 
sekot līdzi savām finansēm un iedziļināties nodokļu aprēķināšanas kārtībā. Tagad šīs prasmes jāapgūst 
arī Latvijas iedzīvotājiem.

Šajā rakstā skaidrosim, kā, piemērojot atvieglojumus un nomaksājot nodokļus, tiek aprēķināta darba 
ņēmēja alga. Pastāstīsim plašāk arī par VID prognozēto neapliekamo minimumu, jo tieši šī jauninājuma 
dēļ dažkārt var rasties pārpratumi.

Algai piemēro atvieglojumus un nodokļus
1. Sociālās iemaksas
Par	 savu	sociālo	un	veselības	apdrošināšanu	maksājam	no	pirmā	centa,	ko	nopelnām,	 tāpēc,	aprēķi-

not	algu,	tai	pilnā	apmērā	tiek	piemērotas	valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	(turpmāk –	
VSAOI).

No	2018.	gada	1.	janvāra	VSAOI	kopējā	likme ir	35,09%.	No	šīs	procentu	likmes	darba	devējs	maksā	24,09%.	
To	darbinieks	savā	algā	gan	neizjūt,	jo	darba	līgumā	norādīts	algas	apmērs,	neiekļaujot	darba	devēja	VSAOI	daļu.	
Savukārt	no	darba	līgumā	noteiktās	darba	ņēmēja	algas	(bruto)	tiek	atrēķinātas	VSAOI	11%.

2. Atvieglojumi
Kad	no	 algas	 atskaitītas	VSAOI,	 piemēro	 atvieglojumus,	 proti,	 aprēķina	 ienākumu	daļu,	 no	 kuras	 nav	

jāmaksā	iedzīvotāju	ienākuma	nodoklis	(turpmāk	–	IIN).	Atvieglojumi	ir:
1)	prognozētais neapliekamais minimums	–	no	0 €	līdz	200 €	mēnesī	(nepiemēro	pensionāriem);
2)	atvieglojumi par apgādībā esošām personām	–	200 €	par	katru	personu;
3)	papildu atvieglojumi:
–	154 €	mēnesī	–	personai,	kurai	noteikta	I	vai	II invaliditātes	grupa;
–	120 €	mēnesī	–	personai,	kurai	noteikta	III invaliditātes	grupa;
–	154 €	mēnesī	–	personai,	kurai	noteikts	politiski	represētās	personas	vai	nacionālās	pretošanās	kustības	

dalībnieka	statuss.	
3. Nodokļi
Pēc	tam	ar	nodokli	apliekamajam	ienākumam	piemēro	IIN progresīvo likmi:
1)	20%	–	mēneša	 ienākumam	 līdz	1667 €	 (ja	darbavieta	 algas	nodokļa	 grāmatiņā	 atzīmēta	kā	galvenā	

ienākumu	gūšanas	vieta);
2)	23%	–	mēneša	ienākuma	daļai,	kas	pārsniedz	1667 €.

Kā aprēķina nodokļus no Tavas algas? 
1. SOCIĀLĀS 
IEMAKSAS 2. ATVIEGLOJUMI 3. NODOKĻI

VSAOI
11%	maksā	darba	
ņēmējs
Piemēro	visai	algai

Prognozētais 
neapliekamais 
minimums
0 €	līdz	200 €	mēnesī*

Atvieglojumi 
par apgādībā 
esošām 
personām
200 €	par	
personu

Papildu atvieglojumi IIN progresīvā 
likme
20%	vai	23%
Jāmaksā	tikai	par	
to	ienākumu	daļu,	
kurai	nepiemēro	
atvieglojumus

VSAOI	kopējā	
likme ir	35,09%,	
no	kuriem	24,09%	
maksā	darba	
devējs	un	11%	–	
darba	ņēmējs

200 €	neapliekamo	
minimumu	piemēro	
algām	līdz	440 €
0 €	neapliekamais	
minimums,	ja	alga	ir	
1000 €	un	vairāk
Algām	starp	440 €	un	
1000 €	neapliekamais	
minimums	tiek	
noteikts	pēc	speciālas	
formulas	

1	bērns	–	200 €
2	bērni	–	400 €
3	bērni	–	600 €

154 €	–	personai,	
kurai	noteikta	I	vai	
II invaliditātes	grupa;	
120 €	–	personai,	kurai	
noteikta	III invaliditātes	
grupa;	
154 €	–	personai,	
kurai	noteikts	politiski	
represētās	personas	vai	
nacionālās	pretošanās	
kustības	dalībnieka	
statuss

20%	–	
ienākumiem	līdz	
1667 €	mēnesī;
23%	–	ienākumu	
daļai,	kas	
pārsniedz	1667 €	
mēnesī

*pensijām	piemērojamais	neapliekamais	minimums	ir	250 €	mēnesī.

Nodokļu apjoms atkarīgs no ienākumiem un apgādājamo skaita
1. situācija 

Algas	nodokļa	grāmatiņā	darbavieta	atzīmēta	kā	galvenā	ienākumu	gūšanas	vieta
Alga 1200 € mēnesī
Neapliekamais	
minimums	ir	0 €

11%	VSAOI	–	132 € Bērnu	nav
Atvieglojumi	
netiek	piemēroti

IIN	jāmaksā	no	1068 €	(t.i.,	1200–132)	
IIN	20%	ir	213,60 €

Pēc nodokļu nomaksas (uz rokas) 854,40 €

2. situācija 

Algas	nodokļa	grāmatiņā	darbavieta	atzīmēta	kā	galvenā	ienākumu	gūšanas	vieta

Alga 1200 € 
mēnesī
Neapliekamais	
minimums	0 €

11%	VSAOI	–	132 € 3	bērni	
600 €	atvieglojums

IIN	jāmaksā	no	468,00 €	
(t.i.,	1200–132–600)	(jo	par	
3	bērniem	ir	atvieglojumi)
IIN	20%	ir	93,60 €	

Pēc nodokļu nomaksas (uz rokas) 974,40 €

3. situācija 

Algas	nodokļa	grāmatiņā	darbavieta	atzīmēta	kā	galvenā	ienākumu	gūšanas	vieta

Alga 440 € 
(minimālā)
Neapliekamais	
minimums	200 €

11%	VSAOI	–	48,40 € 1	bērns
200 €	atvieglojums	

IIN	nav	jāmaksā	
(t.i.,	440–48,40–200–200)

Pēc nodokļu nomaksas (uz rokas) 391,60 €

4. situācija 

Algas	nodokļa	grāmatiņā	darbavieta	atzīmēta	kā	galvenā	ienākumu	gūšanas	vieta

Alga 440 € 
(minimālā)
Neapliekamais	
minimums	200 €

11%	VSAOI	–	48,40 € Bērnu	nav
Atvieglojumi	netiek	
piemēroti

IIN	jāmaksā	no	191,60 €		
(t.i.,	440–48,4–200)
IIN	20%	ir	38,32 €

Pēc nodokļu nomaksas (uz rokas) 353,28 €

Kā	redzams	piemēros,	atbilstoši	piemērotajiem	nodokļu	atvieglojumiem	atšķiras	summa,	kas	nomaksā-
ta	nodokļos.	Tātad,	ja	cilvēkam	ir	lieli	ienākumi	un	nav	apgādājamo	personu,	tā	nav	persona	ar	invaliditāti,	
politiski	represēta	persona	vai	nacionālās	pretošanās	kustības	dalībnieks,	 tad	viņam	nekādi	atvieglojumi	
nepienākas	un	šī	persona	nodokļos	nomaksā	lielāku	summu	nekā	citi	strādājošie.	Nākamā	grupa	ir	cilvēki	
ar	vidējiem	un	lieliem	ienākumiem,	kuru	apgādībā	ir	bērni.	Viņiem	nodokļos	jāmaksā	mazāk,	jo	par	katru	
bērnu	tiek	piemēroti	nodokļu	atvieglojumi.	Bet	cilvēki	ar	zemiem	ienākumiem	nodokļos	maksā	vismazāk.	
Tādējādi	nodokļu	sistēmā	tiek	ievērots	progresivitātes	princips	–	turīgākie	maksā	vairāk,	mazo	algu	saņē-
mēji	–	mazāk.

VID prognozētais neapliekamais minimums
Neapliekamais	minimums	ir	 ienākumu	daļa,	no	kuras	gada	laikā	netiek	rēķināts	IIN,	proti,	atalgojuma	

daļa,	kas	netiek	aplikta	ar	nodokli.	VID	prognozētais	neapliekamais	minimums	ir	no	0 €	līdz	200 €.	Maksi-
mālo	neapliekamo	minimumu	200 €	piemēro	ienākumiem	līdz	440 €	mēnesī,	savukārt,	ja	ienākumi	pārsniedz	
1000 €	mēnesī,	neapliekamo	minimumu	nepiemēro	vispār.	

No	2018.	 gada	VID	divas	 reizes	 gadā	pārrēķina	katra	 cilvēka	prognozēto	neapliekamo	minimumu.	To	
ikviens	var	redzēt	savā	Elektroniskās	deklarēšanas	sistēmas	(EDS)	konta	sadaļā	„Algas	nodokļa	grāmatiņa”.

Ja ienākumi ir mainīgi
Prognozējot	neapliekamo	minimumu,	VID	ņem	vērā	cilvēka	iepriekšējā	pusgadā	gūtos	ienākumus.	Jāņem	

vērā,	ka	tā	ir	prognoze	un	atsevišķos	gadījumos,	piemēram,	ja	ienākumi	ir	strauji	palielinājušies,	var	rasties	
situācija,	ka	VID	prognozētais	neapliekamais	minimums	ir	noteikts	lielāks.	Tādā	gadījumā	nodokļos	būs	no-
maksāts	mazāk	nekā	to	nosaka	likums,	jo	nodoklis	bija	jāpiemēro	lielākai	ienākumu	daļai.	Tādējādi,	gadam	
noslēdzoties,	var	nākties	piemaksāt	trūkstošo	IIN.

Nodokļu starpību var kompensēt, iesniedzot čekus
Tomēr	tas	nenozīmē,	ka	uzreiz	būs	jāver	vaļā	maciņš.	Vispirms	pārbaudiet,	vai	esat	iesniedzis	dokumentus	

par	visiem	attaisnotajiem	izdevumiem,	proti,	čekus	par	medicīnas,	izglītības	un	citiem	attaisnotajiem	izde-
vumiem,	par	kuriem	pienākas	naudas	atmaksa	no	valsts.	Tādējādi	šo	summu,	kuru	nepieciešams	piemaksāt	
nodokļos,	var	samazināt	vai	pat	nosegt.

Sekojiet līdzi saviem ienākumiem EDS
Progresīvā	nodokļu	sistēma	ir	sarežģītāka,	un	cilvēkiem	nepieciešams	laiks,	lai	pie	tās	pierastu.	Jāapzinās,	

ka	svarīgi	sekot	līdzi	saviem	ienākumiem	savā	EDS	kontā,	jo	īpaši,	ja	ienākumi	ir	mainīgi	vai	saņemat	ienāku-
mus	no	vairākiem	avotiem,	lai	ieguvumi	nepārvērstos	liekās	raizēs.	

Informāciju sagatavoja
Valsts ieņēmuma dienesta

Stratēģiskās vadības lietu un sabiedrisko attiecību pārvaldes
Sabiedrisko attiecību daļa
Tālr.: 67122668, 26351438

Jauna nodokļu maksāšanas kārtība saimnieciskās darbības veicējiem
Samazināts IIN
Ja	esi	saimnieciskās	darbības	veicējs,	proti,	pašnodarbinātā	persona,	zemnieku	saimniecības	īpašnieks	vai	in-

dividuālais	komersants,	tad	virkne	nodokļu	izmaiņu	pozitīvi	skar	arī	Tevi.	Pirmkārt,	tiek	samazināts	iedzīvotāju	
ienākuma	nodoklis	(IIN)	no	23%	uz	20%,	ar	nosacījumu,	ka	Tavi	ienākumi	nepārsniedz	20 004	eiro	gadā.	Par	to	
ienākumu	daļu,	kas	būs	no	20 004	līdz	55 000	eiro,	tiks	piemēroti	23%	(līdzšinējā	IIN	likme),	savukārt	ienākumiem	
virs	55 000	eiro	IIN	likme	būs	31,4%.	Ieviešot	progresivitāti	ienākuma	nodokļa	piemērošanā,	lielākā	daļa	Latvijas	
iedzīvotāju	saņems	vairāk	ienākumos,	savukārt	turīgākie	maksās	vairāk	nodokļos.

Saimnieciskās darbības izdevumos varēs norakstīt 80%	
Šī	norma	ir	jaunums,	tāpēc	daudziem	tā	ir	neskaidra.	Proti,	tā	paredz,	ka	izdevumos	varam	iekļaut	ne	vairāk	kā	

80%	no	kopējiem	saimnieciskās	darbības	ieņēmumiem	un	par	atlikušo	starpību	ir	jāsamaksā	IIN.		
Tomēr	ir	arī	izdevumi,	kas	ir	pilnā	apmērā	iekļaujami	saimnieciskās	darbības	izdevumos:
•	 darba	 alga	un	darba	devēja	 valsts	 sociālās	 apdrošināšanas	obligātās	 iemaksas,	 tai	 skaitā	 solidaritātes	

nodoklis;
•	 nekustamā	īpašuma	nodoklis;
•	 pamatlīdzekļu	nolietojums;
•	 kompensācijas	īrniekiem	par	dzīvojamo	telpu	atbrīvošanu	un	īres	līguma	laušanu	sakarā	ar	dzīvojamās	

telpas	kapitālremontu	vai	telpu	pārbūvi	saimnieciskās	darbības	veikšanai.
Tāpat	izdevumu	ierobežojumu	nepiemēro:
•	 par	pirmajiem	diviem	saimnieciskās	darbības	gadiem;
•	 par	gadu,	kurā	izbeigta	saimnieciskā	darbība	vai	pabeigts	likvidācijas	process.
Ir	 palielināta	 arī	 pamatlīdzekļa	 vērtība,	 no	 kuras	 aprēķina	 nolietojumu,	 –	 līdzšinējo	 427  eiro vietā	 no	

2018. gada	nolietojums	būs	jāaprēķina	pamatlīdzeklim,	kura	iegādes	vērtība	ir	lielāka	par	1000 eiro.
Jārūpējas par savām sociālajām garantijām un pensiju
Kā	līdz	šim,	pašnodarbinātajām personām,	kuru	ienākumi	ir	virs	430	eiro, būs jāveic Valsts	sociālās	apdroši-

nāšanas	iemaksas	(VSAOI)	no	ienākumiem,	kas	nav	mazāki	par	minimālo	algu	(430	eiro).	Vēršam	uzmanību,	ka	
minimālā	alga	2018.	gadā	ir	palielināta līdz 430 eiro līdzšinējo 380 eiro vietā. Tas nozīmē, ka VSAOI jāmaksā 
no 430 eiro vai brīvi izvēlētas summas, kas var būt arī lielāka par minimālo algu. 

Iepriekš	saimnieciskās	darbības	veicēji	neveica	maksājumus	pensiju	fondā,	 tādējādi	paliekot	sociāli	ne-
aizsargāti	vecumdienās.	Lai	 risinātu	 šo	problēmu,	 jaunā	 reforma	paredz,	ka,	 sākot	ar	2018.	gada	1.	 janvā-
ri, pašnodarbinātajām	personām  ir	 jāveic	VSAOI	pensiju	apdrošināšanai	5%	apmērā.	Pievienojam	 tabulu,	
kurā	redzama	maksāšanas	kārtība.

Īpaša kārtība lauksaimniekiem
Lauksaimniekiem	no	lauksaimnieciskās	ražošanas	ienākumiem	būs	jāaprēķina	un	jāveic	sociālās	iemaksas	

5%	apmērā	pensiju	apdrošināšanai	tikai	vienu	reizi	par	gadu	līdz	nākamā	gada	15.	aprīlim.

Ja	ienākumi	no	saimnieciskās	
darbības	gadā	ir	mazāki	par	

50	eiro

Ja	ienākumi	no	saimnieciskās	
darbības	mēnesī	ir	mazāki	par	

430	eiro

Ja	ienākumi	no	saimnieciskās	darbības	
mēnesī	ir	430	eiro	un	vairāk

•	 Neveic	obligātās	iemaksas.
•	 Neveic	iemaksas	pensiju			
apdrošināšanai.	

•	 Veic	obligātās	iemaksas	
pensiju	apdrošināšanai	5%	
apmērā	no	faktiskajiem	
ienākumiem,	taču	5%	
nepiemēro	pirmajiem	50	eiro	
no	gada	sākuma.

•	 Veic	obligātās	iemaksas	no	vismaz	
430 eiro	32,15%	apmērā.
•	 Veic	iemaksas	pensiju	apdrošināšanai.	
5%	no	starpības	starp	faktiskajiem	
ienākumiem	un	ienākumiem,	no	kuriem	
veiktas	iemaksas	32,15%	apmērā.

Piemērs
Ja	saimnieciskās	darbības	veicēja	ienākumi	mēnesī	ir	100 eiro,	tad	obligātās	iemaksas	pensiju	apdrošinā-

šanai	būs	5 eiro.
Obligātās	iemaksas	un	iemaksas	pensiju	apdrošināšanai	var	neveikt,	ja	ienākumi,	rēķinot	no	gada	sākuma,	

ir	mazāki	par	50 eiro.
PVN slieksnis noteikts 40 000 eiro
Ja	esi	saimnieciskās	darbības	veicējs,	kurš	veic	ar	PVN	apliekamus	darījumus,	esi	vērīgs,	jo	izmaiņas,	iespējams,	

skārušas	arī	Tevi.	Proti,	PVN	maksātāju	reģistrā	Tev	ir	jāreģistrējas,	ja	ar	PVN	apliekamo	preču	piegāžu	un	sniegto	
pakalpojumu	kopējā	vērtība	iepriekšējo	12	mēnešu	laikā	ir	sasniegusi	vismaz	40	000 eiro.

Svarīgi	ņemt	vērā, ka	atsevišķos	Pievienotās	vērtības	nodokļa	likumā	noteiktajos	gadījumos	jāreģistrējas	
PVN	maksātāju	 reģistrā	 arī	 pirms	 iepriekš	minētās	 summas	 sasniegšanas.	Ar	 to	 sīkāk	 var	 iepazīties	VID	
interneta	mājaslapā.

EDS – Tava nodokļu internetbanka
Atgādinām,	 ka	 savam	nodokļa	maksātāja	 statusam	un	nomaksātajiem	nodokļiem	 ikviens	 var	 sekot	 lī-

dzi	 elektroniskajā	 deklarēšanas	 sisēmā	 (EDS).	 Informāciju	 par	 savām	VSAOI	 vari	 atrast,	 atverot	 EDS	 sā-
kumlapu	un	kreisajā	pusē	noklikšķinot	uz	sadaļu	„Pārskati”,	 tālāk	 jāmeklē	sadaļa	„Par	nodokļu	maksātāju	
iesniegtās	 ziņas”.	 Tāpat	 EDS	 sistēmā	Tu	 kā	 saimnieciskās	 darbības	 veicējs	 redzēsi	VID	 aprēķināto	 avansa	
maksājuma	 apjomu,	 ko,	 sākot	 ar	 2018.	 gadu,	VID	 aprēķina	 automātiski.	 Saimnieciskās	 darbības	 veicējam	
tikai	jāpārliecinās	par	tajā	norādītās	informācijas	patiesumu,	un	gadījumos,	kad	ienākumu	apmērs	mainīsies,	
saimnieciskās	darbības	veicējs	tāpat	kā	līdz	šim	varēs	iesniegt	avansa	maksājuma	precizējumu.

Informāciju sagatavoja
Valsts ieņēmuma dienesta Stratēģiskās vadības lietu un sabiedrisko attiecību pārvaldes

Sabiedrisko attiecību daļa
Tālr.: 67122668, 26351438



4 Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 14. jūnijs4

Notikumi
Starptautiskais skolu partneru pasākums Jozefovā pie Vislas

Auces vidusskolas skolēnu gru-
pa, kuras sastāvā bija Daniela Pau-
la Prudņikova, Linda Mežule, Aiva 
Pluģe, Inese Skrastiņa, Salvis Bekers, 
Edmunds Bērziņš, Toms Eglītis, Edu-
ards Liepiņš-Melnis un skolotājas Li-
gita Priede un Daina Krūzmane, no 
16. līdz 20. maijam piedalījās starp-
tautiskā skolu partneru pasākumā 
Polijā.

Kopā ar poļu un ukraiņu jauniešiem 
tika pavadītas aizraujošas, izglītojošas 
un draudzīgas dienas Jozefovā pie Vis
las.

Mūsu skolēnu spilgtākie iespaidi 
par viesošanos Polijā:

Daniela: „Man no visām ceļojuma 
dienām vislabāk atmiņā palikusi tā, 
kurā poļu skolēni bija saviem spēkiem 
sagatavojuši mācību stundu. Viņi bija 
izveidojuši prezentāciju, video par savu 
valsti un nodziedāja tās himnu. Mācību 
stundā izmantojām visdažādākās apli
kācijas mobilajos telefonos. Uzlabojām 
ne tikai angļu valodas prasmes, cenšo

ties orientēties un saprast, kas jādara, 
bet uzzinājām daudz ko jaunu par Po
liju. Aplikācijas izmantot bija patiešām 
vienkārši un aizraujoši, tāpēc arī mūsu 
skolā varētu to pamēģināt, tādā veidā 
ieinteresējot jauniešus mācīties un iz
mantot telefonus lietderīgi.”

Linda: „Man šis brauciens ļoti pati
ka, jo bija iespēja iepazīties gan ar poļu, 
gan ukraiņu jauniešiem, gan tuvāk 
iepa zīt brauciena grupas dalībniekus 
no mūsu skolas. Man visvairāk atmiņā 
palika ekskursijas uz Kazimiru un Ļub
ļinu. Lai gan Kazimirā todien stipri lija 
lietus, tas netraucēja izbaudīt skaistos 
dabas skatus izbraucienā ar kuģīti pa 
Vislu un apskatīt pilsētas arhitektūru. 
Ļubļinā pastaigājāmies pa vecpilsētu, 
apbrīnojām tās skaisto arhitektūru un 
brīnišķīgos dabas skatus.”

Edmunds: „Nedēļa bija izdevusies, 
tā bija piepildīta ar daudziem notiku
miem, piedzīvojumiem. Man vislabāk 
patika sporta diena, spēlējot dažādas 
spēles, ko bija sagatavojuši gan poļi, gan 

ukraiņi, gan latvieši. Vislabāk patika ak
tivitāte, kurā „slēpojām” komandā.”

Eduards: „Man ļoti patika skautu 
organizētais pārgājiens. Veidotie uz
devumi bija asprātīgi un interesanti, 
tie prasīja sadarbības prasmes. Labākā 
dienas daļa bija vakars, kad sēdējām 
pie ugunskura un dziedājām poļu, lat
viešu un ukraiņu dziesmas. Tā bija laba 
iespēja iepazīt citu tautu valodu un 
mūziku.”

Salvis: „Visas bažas par to, kā būs, 
izgaisa jau otrajā vakarā, kad kopā de
jojām un dziedājām. Tā bija laba iespē
ja savstarpēji iepazīties un jautri pava
dīt laiku.”

Toms: „Apkārt bija vislabākie cil
vēki. Poļi un ukraiņi bija komunikab
li, aktīvi, jauki, izpalīdzīgi. Pasākuma 
noslēgumā bijām kļuvuši kā viena ģi
mene, kuru negribas pazaudēt. Ceru, 
ka būs iespēja vēl kādreiz satikt par 
draugiem kļuvušos poļu un ukraiņu 
jauniešus.”

Paldies Auces novada pašvaldībai 

Auces vidusskolas skolēnu grupa Jozefovā pie Vislas. 

par finansiālo atbalstu, kā arī autobu
sa vadītājiem Dainim Grābēnam un 
Jurim Ābelem par ātro un veiksmīgo 
šoferēšanu!

Ligita Priede
Auces vidusskolas skolotāja

Foto no skolēnu personīgā 
fotoalbuma 

Pēdējā skolas diena Bēnes vidusskolā

Koki iztur lietu, sniegu, vēju un 
salu. Tie bezrūpīgi greznojas ar lie-
tuslāšu kuloniem, lāsteku piekariem 
un sniega diadēmām. Koki stāv un 
gaida, un to augsmes spēks šķiet 
apklusis. Taču iekšienē neredzami 
briest jauna sākotne. Koku izturība 
patiesi atbilst to iekšējai būtībai. Ar 
šo stiprumu koki panes gan dzīves 
likstas, gan krāšņumu, jo nedz slik-
tais, nedz labais nespēj mainīt to bū-
tību. Arī mums pacietīgi jānes gan 
liela veiksme, gan liela neveiksme. Lai 
kas arī notiktu, mums jāpaliek uzticī-
giem savai iekšējai būtībai.

Atkal izskanējis viens jaunu iespē
ju mācību gads Bēnes vidusskolā. 
1.–8.  klašu un 10., 11. klases skolēni 
pulcējušies, lai kopīgi izvērtētu to, 
kas šajā mācību gadā paveikts. Di
rektora un mācību pārzines uzrunās 
ieklausījās un īsu ieskatu gan skolēnu 
veiksmēs, gan grūtībās guva skolēni, 
vecāki, gan aicinātie viesi. Arī šajā 
mācību gadā esam lieliski pastrādā
juši, ne tikai ikdienas darba pienāku
mus veicot, bet arī aktīvi piedaloties 
dažādos konkursos un olimpiādēs. 
Pamatoti lepojamies ar 5. klases 
skolnieces Lindas Garbiles sasniegu

miem (1. vieta matemātikas olimpi
ādē (sk. I.  Kal niņa), 2. vieta diktātā 
(sk. D. Garbile), 3. vie ta vizuālās māk
slas olimpiādē (sk. S. Eih mane), atzi
nība mājturības un tehnoloģiju olim
piādē (sk. V.  Artemjeva), 1.  pakāpe 
skatuves runas konkursā un 2. pakāpe 
reģiona konkursā. Arī 6.  klases skol
niece Sanija Šutija ieguvusi 1.  vietu 
latviešu valodas un literatūras olimpi
ādē (sk. I. Garbile). Gandarījumu par 
paveikto guva arī Viktorija Todorova 
(10. klase), iegūstot atzinības biolo
ģijas, matemātikas, krievu valodas 
olim piādēs (sk. I. Liepiņa, sk. L. Koz
lovska, sk. I. Freimane), Edgars Apīnis 
(9. klase) – 3. vietas fizikas (sk. O. Ko
vaļovs), mājturības un tehnoloģiju 
(sk.  O. Kovaļovs), vizuālās mākslas 
(sk. V. Artemjeva) olimpiādēs, Nauris 
Ševļakovs māj turības un tehnoloģiju 
olimpiādē (sk. O. Kova ļovs) (7. klase), 
Mārcis Eih manis  – 3. vieta vēstures 
olimpiādē (sk.  S.  Kolomenska), Ag
nija Paplovska  – 3. vieta latviešu va
lodas diktātā (sk.  D.  Garbile), Linda 
Lundberga – atzinība mājturības un 
tehnoloģiju olimpiādē (sk. V.  Artem
jeva). Šiem skolēniem mācību pārzine 
pasniedza arī ceļazīmes uz vasaras no
metnēm, kuras organizētas talantīgo 
skolēnu zināšanu un radošo aktivitāšu 
attīstīšanai.

Mūsu skolas šī gada vadmotīvs bija 
atslēga. Daudzos un dažādos pasāku
mos un pat stundās tika meklētas „at
slēgas”. Droši vien kādam bija iespē ja 
savu veiksmes un gandarījuma atslēgu 
kaldināt portālā uzdevumi.lv. Šis digitā
lais mācību līdzeklis ir gan kā trenažieris 
skolēniem, izzinot neizprasto/nokavēto 
mācību tēmu, gan iespē ja mācīties no 
savām kļūdām, kā arī palīdz gatavoties 
ieskaitēm un Valsts pārbaudes darbiem. 
Aprīļa beigās sko lā viesojās Normunds 
Vilce – portāla uzdevumi.lv klientu ap
kalpošanas nodaļas vadītājs. Skolēnu 
darbošanās portālā bija ļoti aktīva. Ap
kopojot rezultātus par vienu mēnesi, 
izrādījās, ka visaktīvākie bija 3.  klases 
skolēni, kuri sakrājuši 4700  punktu, 
bet individuāli visvairāk punktu savāca 
5. klases skolniece  Agnija Sofija Liepiņa 
(1800), Alekss Jureļonis (3. kl.) un Kin
tija Kapare (3. kl). Šie 3 skolēni ieguva 
bezmaksas piekļuvi portālam visa nāko
šā mācību gada laikā. Normunds Vilce 
pateicās skolēniem par aktivitāti portā
lā. N. Vilce pateicās arī šīs sadarbības 
iniciatorei A. Ļāščenko par iespēju tik
ties ar skolēniem un skolotājiem. Balvu 
saņēma arī  D. Garbile, skolotāja, kura 
mēneša laikā bija visvairāk izmantojusi 
iespēju darboties portālā, veidojot un 
uzdodot skolēniem patstāvīgi mācīties 
un pārbaudīt savas prasmes. 

Pasākuma beigās visi priecājāmies 
par renovēto strūklaku. Nu jaunā vei
dolā tā priecēs ne tikai skolēnus un 
Bēnes iedzīvotājus, bet darīs skolas sa
kopto un skaisto apkārtni vēl pievilcī
gāku. Par ļoti nopietnu un neatlaidīgu 
darbu idejas īstenošanā teicām paldies  
firmai „Skorpions VS”, par nesavtīgu 
palīdzību arī SIA „Tand Ukri” kolektī
vam un Edgaram Suharevam personīgi 
un, protams, visai skolas tehnisko dar
binieku komandai un direktora viet
niekam Dainim Kuļijevam. Pateicības 
vārdi izskanēja arī skolotājam Uldim 
Dosbergam, kurš aizvadīja savu pēdē
jo darba dienu Bēnes vidusskolā. Ar 
audzinātāju laba vēlējumiem šī diena 
izskanēja, pavadot savus audzēkņus va
saras brīvdienās.

Ņemu visu, ko koki man dod. Ņemu 
no bērziem, no liepām, no alkšņiem 
ņemu. Jau kabatas pilnas, bet šie vēl 
dod un dod. Apse man māca – nelo
kies, nemelo, draugiem nemelo! Liepa 
māca – dalies, neesi skops, dalies ar 
tiem, kurus trūkums skāris vissāpīgāk. 
Arī bērzs man savu zeltu dod – tikai 
draugu nestundā nepamet, nevienam 
pāri nenodari. Tā es, pa pasauli iedams, 
par citiem bagātāks jūtos. 

Bēnes vidusskolas skolotāja
Inese Garbile

Rūtas Annas Kintas foto 

PII „Pīlādzītis” audzēkņu piedzīvojumi maijā 
Šogad pavasaris visus mūs ir pārsteidzis 

ar silto, saulaino un vasarīgo laiku. Pirms-
skolas izglītības iestādē „Pīlādzītis” bēr-
niem maija mēnesis ir bagāts ar dažādām 
interesantām un aizraujošām aktivitātēm.

Maija vidū grupas „Pumpuriņi” bērni 
kopā ar skolotājām Inu un Līgu, skolotāju 
palīdzēm Elitu un Venetu devās savā pirmajā 
kopīgajā braucienā ar autobusu – ekskursijā 
uz Tērvetes dabas parku. Ar mazajām kāji
ņām tika izstaigātas takas pasaku mežā un 
Rūķu ciemā, apbrīnotas milzīgās sēnes, bet, 
kad bijām jau piekusuši, Pasaku vilcieniņš 
visus mazos ekskursantus atveda atpakaļ no 
Rūķu ciema.

Tērvetes dabas parks ir labākā un draudzī
gākā vieta gan bērniem, gan pieaugušajiem 
un tiem, kuri pasaulē prot lūkoties ar bērna 
acīm, priecājoties par dabas un pasakas sa
spēli. 

Paldies Auces novada pašvaldībai par atbalstu ar tran
sportu. Paldies jaukajam šoferītim Gunāram Landzbergam!

VUGD Atvērto durvju ietvaros 17. maijā PII „Pīlādzītis”  
bērni devās ciemos pie ugunsdzēsējiem glābējiem Auces 
postenī. Pateicoties atsaucīgajiem darbiniekiem un laipnajai 
sagaidīšanai, bērni varēja apskatīt tehniku un aprīkojumu, 
uzzināja, kā kļūt par ugunsdzēsēju glābēju, jautāja par rīcību 
ārkārtas gadījumos. 

Bērni iepazinās ar ugunsdzēsēju glābēju ikdienu, izstai
gāja ugunsdzēsēju depo, apskatīja VUGD tehniku, izmēģi

nāja un pielaikoja ugunsdzēsēju aizsargtērpu, guva atbildes 
uz uzdotajiem jautājumiem un atgādinājumu par drošību, kā 
arī uzzināja, kā nākotnē kļūt par ugunsdzēsēju glābēju. 

Sirsnīgs paldies VUGD Auces posteņa komandierim 
Egilam Šimkum un atsaucīgajiem, ieinteresētajiem darbi
niekiem!  

Informāciju sagatavoja 
PII „Pīlādzītis” vadītāja

Aija Gintere-Mikne 
Foto no iestādes arhīva 

Sveicam PII „Vecauce” 
dambretistus!

PII ,,Vecauce” dambretisti pirmo 
gadu piedalījās Mācību centra „Amats 
un Dizains” 2. atklātajā pirmsskolas 
izglītības iestāžu komandu turnīrā 
64  lauciņu dambretē „DAMBRETE 
SEŠGADĪGAJIEM”, kas veltīts Vispa-
saules Bērnu aizsardzības dienai.

Sacensības notika 2018. gada 2. jūnijā 
Rīgas Andreja Pumpura 11. pamatskolā. 
Sacensībās 64 lauciņu dambretē pieda
lījās 16 komandas no  Rīgas, Salaspils, 
Mārupes, Dobeles un Auces pirmsskolas 
izglītības iestādēm. Komandu sastāvā 
bija trīs audzēkņi un viens pedagogs. 
Izspēlējot 5 kārtas pēc Šveices sistēmas, 
tika noskaidroti turnīra uzvarētāji.

Mazie ,,Vecauces” dambretisti nospē
lēja godam, iegūstot 2. vietu un saņemot 
medaļas, kausu, dāvaniņas no sponso
riem – spēlīti un ielūgumu ģimenes ap
meklējumam Rīgas Zooloģiskajā dārzā.

Sveicam Knutu Oliveru Lignicki, 
Raivo Kalniņu un Rodrigo Tramdaku! 

Paldies ģimenēm par atbalstu!
Lai veicas turpmāk, spēlējot dambreti!

  Skolotāja Sandra Brūna
Foto no personīgā arhīva 

PII „Pīlādzītis” ciemojās VUGD Auces postenī.

PII „Vecauce” dambretisti: Rai-
vo Kalniņš (no kreisās),  Rodrigo 
Tramdaks un Knuts Olivers Lig-
nickis kopā ar skolotāju Sandru 
Lignicku. 

Renovētā strūklaka pie Bēnes vidusskolas.



5Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 14. jūnijs

Notikumi
Auces vidusskolas skolēni viesojās Briselē 

Jau par tradīciju ir kļuvuši Auces vidussko-
las skolēnu braucieni uz Eiropas Savienības 
Parlamentu Briselē. Brauciena iniciatori ir 
Ģirts Salmgriezis (ETP grupas Latvijas preses 
un komunikācijas padomnieks) un Krišjānis 
Kariņš (Eiropas Parlamenta deputāts no Lat-
vijas), kuriem rūp Latvijas jauniešu nākotne, 
izglītošana un uzskatu veidošana.

Piedzīvojums Briselē 22. un 23.  maijā bija 
vienreizēja un neatkārtojama pieredze Auces 
vidusskolas jauniešiem. Kā atzīst Undīne Bar
vida: „Tas bija elpu aizraujoši un iespaidīgi. 
Sākot ar pašu lidojumu, kas manā dzīvē bija 
pirmā pieredze, un nenoliegšu, ka manī virmoja 
nedrošība un bailes, bet apziņa, ka grupas bied-
ru vidū bija cilvēki, kas arī to dara pirmo reizi, 
mazliet atviegloja lidojumu. Iepazinām pilsētu 
un baudījām slavenās beļģu vafeles. Bija diezgan 
inetresanti uz ielām redzēt tik daudz dažādu 
cilvēku, kas man bija visai neierasti. Ekskursi-
ja pa Eiropas Parlamentu bija interesanta un 
aizraujoša. Klausīties Krišjāņa Kariņa stāstītajā 
bija tik interesanti, ka man ne uz mirkli nebija 
garlaicīgi, patiesībā tas mani aizrāva līdz pat pē-
dējam mirklim, kas manī lauza stereotipus un 
priekšstatus par to, kādi ir deputāti un ministri. 
Šis bija ļoti interesants un aizraujošs ceļojums, 
par ko paldies noteikti ir jāsaka skolotājai un 
Auces vidusskolas direktorei Indrai Špelai, ļaujot 
tieši man šajā gadā būt Briselē un iepazīt Eiro-
pas Parlamentu. Noteikti liels paldies arī mūsu 
grupas vadītājai Elīnai Bīviņai par jauko un 

mājīgo atmosfēru, kā arī mūsu grupas biedriem, 
kas bija ļoti atsaucīgi un draudzīgi cilvēki!”

„Šis brauciens, manuprāt, bija vislabākais, jo 
es varēju izbaudīt ne tikai Briseles arhitektūru, 
bet arī izgaršot ēdienus, ar ko Brisele ir pazīsta-
ma visā pasaulē, piemēram, kā vafeles un viņu 
frī-kartupeļi, kas bija ļoti garšīgi. Protams, bez 
visām šīm izklaidēm man bija iespēja arī aplūkot 
Eiro pas Savienības Parlamenta namu, ko es ne-
kad nebūtu iedomājusies, ka apmeklēšu. Man ļoti 
patika apskatīt vietu, kur atrodas Eiropas „sirds”, 
un bija interesanti uzzināt, ko mūsu latviešu de-
putāti tur dara,” atzina Amanda Bekere.

Arī šī gada 10. un 11. aprīlī Eiro pas Parla
mentā viesojās grupa no Latvijas. Auces vidus
skolas 11.a klases skolniecei Lindai Jakubovi
čai bija gods pārstāvēt Auces vidusskolu. Pēc 
satraucošā lidojuma Lindai bija sarūpēta ek
skursija pa Briseli, kuras laikā viņai bija iespēja 
iepazīties  ar ievērojamākajām pilsētas vietām. 
Eiropas Parlamentā Linda tikās ar darbinie
kiem no Latvijas, tai skaitā ar Auces vidussko
las absolventu Ģirtu Salmgriezi, kas šobrīd ir 
ETP grupas Latvijas preses un komunikācijas 
padomnieks. Linda Jakuboviča: „Mēs tikām 
iepazīstināti ar Eiropas Parlamenta darbību, 
uzzinājām, kā notiek sēdes, un pabijām plenār-
sēžu zālē. Tagad zinu eiroparlamentāriešu pie-
nākumus un saprotu, kāda atbildība ir katram 
darbiniekam, lai noritētu sekmīgs darbs Eiropas 
Parlamentā. Dienas noslēgumā tikām uzaicināti 
uz svinīgajām vakariņām kopā ar Eiropas Par-

lamenta deputātu no Latvijas Krišjāni Kariņa 
kungu. Man bija iespēja arī nofotografēties kopā 
ar Kariņa kungu. Liels paldies par visu!

Paldies par doto iespēju Auces jauniešiem 

izglītoties, gūt jaunu pieredzi un iepazīt Briseli!
Skolēnu iespaidus uzklausīja 

Rimma Roze
Auces vidusskolas skolotāja 

ETP grupas preses dienesta foto

Linda Jakuboviča Eiropas Parlamentā kopā ar 
Krišjāni Kariņu – deputātu no Latvijas.

Aizvadīts Baltijā lielākais meža 
izziņas pasākums „Latvijas Meža 
dienas”, kurā piedalījās arī Auces 
novada amatnieki un uzņēmēji 

Maija beigās Latvi-
jas valsts mežu dabas 
parkā Tērvetē pulcē-
jās skolēni, ģimenes 
un citi interesenti, kas 
vēlējās tuvāk iepazīt 
mūsu zaļo zeltu – me-
žu. Tērvetes dabas 
parka jaunākajā daļā – 
Kurbada zemē – pasā-
kuma abās die nās visu 
vecumu bērni un pie-
augušie varēja iepazīt 
kopumā ap 80  meža 
izziņas darbnīcu, sā-
kot ar meža tapšanu 
no sēkliņas līdz gata-
vai koka mājai, kā arī 
piedalīties dažādās iz-
glītojošās aktivitātēs.

Auces novada paš
valdība, atsaucoties pa
sākuma organizatoru 
aicinājumam, Meža 
die nās piedalījās ar 
sava novada stendu, 
kurā darboties tika 
aicināti dažādi novada amatnieki un uzņē
mēji, kas ikdienā vai brīvos brīžos strādā ar 
koku, audzē  stādus un ogas, pārstrādājot tās 
veselīgos produktos. Meža dienas apmeklēja 
Zemkopības ministrs Jānis Dūklavs, Tērvetes, 
Dobeles un Auces novadu pašvaldību vadītā
ji. Mūsu novadu pārstāvēja domes priekš
sēdētāja Vija Keršus, kura sveica pasākuma 
dalībniekus, kā arī iepazinās ar mūsu novada 
amatnieku un uzņēmēju veikumu.

Auces novada stenda iekārtošanā, kā arī 
abas pasākuma dienas piedalījās amatnieks 
Kosts Žasins, kurš rādīja un stāstīja intere
sentiem par saviem koka izstrādājumiem, 
savukārt par koku stādu audzēšanu, to pielie
tojumu varēja uzzināt pie zemnieku saimnie
cības „Līcīši” īpašnieces Solveigas Bredrihas. 
Pasākuma abu dienu garumā bija iespēja ie
pazīties ar kokapstrādes meistara Jāņa Ben
sona prasmēm, pasākuma dalībniekiem iz
mēģinot savu prasmi koka karotes grebšanā. 
Viņa palīgi – Auces vidusskolas skolēni Ed
munds Bērziņš un Hugo Grīnfelds – demons
trēja savu prasmi koka apstrādē, ļaujot pielikt 

savu roku arī Meža 
dienu apmeklētājiem, 
kuri vēlējās iemācīties 
izveidot kādu koka iz
strādājumu. 

Ar klūgu pīšanas 
prasmēm pasākuma 
apmeklētājus iepazīs
tināja Ilmārs Reima
nis, kurš ne tikai de
monstrēja šo prasmi 
interesentiem, bet arī 
jebkurš Meža dienu 
apmeklētājs varēja pie
likt savu roku gro
zu pīšanā. Pasākuma 
ma zākos dalībniekus 
sajūsmināja koktēl
nieka Anša Vācieša 
koka skulptūras, kas 
bija atveidotas dažā
du dzīvnieku veidolā. 
Līdztekus amatnieku 
prasmēm varēja no
degustēt un iegādāties 
uzņēmēju – SIA Positi
ve Foods līdzīpašnieces 

Ilvas Kavickas un SIA BestBerry īpašnieka 
Māra Šermuka – piedāvāto gardo un veselī
go produkciju (dažādus augu pulverus, bal
zamus, dabīgas augu un dārzeņu konfektes 
u.c.). Auces  novada stendā varēja iepazīties 
ar tūrisma iespējām Auces novadā, ar ko pa
sākuma apmeklētājus iepazīstināja tūrisma 
informācijas speciāliste Inese Lapiņa. Pasā
kuma abās dienās skolēniem un ģimenēm 
bija iespēja izmēģināt un piedalīties dažādās 
izziņas darbnīcās un nopelnīt iespēju apmek
lēt dabas parka otru daļu bez maksas. Meža 
dienu otrajā dienā kultūras programmu kup
lināja vairāki Auces novada amatiermākslas 
kolektīvi.

Vēlos izteikt lielu pateicību visiem stenda 
dalībniekiem par atsaucību un izturību sten
da tapšanā un pasākuma norises organizēša
nā, kā arī Auces novada Kultūras centram par 
aprīkojumu stenda iekārtošanai! 

Ilmārs Matvejs
Attīstības nodaļas vadītājs 

Ilmāra Matveja foto 

Auces vidusskolas darbmācības skolotā-
ja un kokapstrādes meistara Jāņa Benso-
na rokās koks pārvēršas līdz nepazīšanai.

Katram cilvēkam sava būtība, 
sava sūtība uz šīs zemes

„Katram cilvēkam sava 
būtība, sava sūtība uz šīs 
zemes. Mana esība jūtama 
dziesmu skaņās…” raksta 
Mārīte Kirša grāmatā „At-
miņas par bērnību un mu-
zikālajiem laikiem”, kuras 
100  eksemplāru izdošanu 
atbalstīja novada pašvaldī-
ba kultūras un sporta pro-
jektu konkursa ietvaros.

Atbalstīja arī pagasta, no
vada ļaudis un tālāki viesi, 
kuru dzīves ceļi krustojušies 
ar Mārīti un viņas dzies
mām. Skanot „Kastaņziedu 
laikam” un skaistām Bēnes 
Mūzikas un mākslas skolas 
audzēknes Lindas Garbiles  
un  pedagoģes Vijas Kursie
tes no akordeona izvilinātām 
melodijām, savijās stāsti par 
galveno – no pirmā mazā 8 basu akordeoniņa līdz 
80 basiem… no galvenajiem muzikālo gaitu rosinātā
jiem – ģimenes, skolas, spēlēšanu ballītēs un godos – 
līdz savu dziesmu albumu radīšanai un grāmatas 
tapšanai... Atmiņās nozīmīga  nianse ir  muzicēšana 
kopā ar Bēnes kapelu „Atvasara” 10 gadu garumā. Ne 
velti sarīkojumā piedalījās Valērijs Riekstiņš un Harijs 
Klāsons – kungi, kuri kapelā spēlējuši  kopā ar Mārīti. 
Uzplaiksnīja arī daža humora dzirksts, kāds uzzināja, 
ka Bēnē bijusi sava „filharmonija”… ka ir braukts mu
zicēt dienesta „ļetučkā” kopā ar sivēniem un gulēts pie 
skursteņkājas, nokvēpot melliem kā moriem…

Priecājos par katra cilvēka klātbūtni šajā Mārītei 
Kiršai nozīmīgajā notikumā, jo ikvienam no viņiem 
sava saskarsme, savs stāsts kopā izdzīvots. Paldies 
katram par ziediem un labajiem vārdiem! Paldies par 

klātbūtni Auces novada domes priekšsēdētajai Vijai 
Keršui, par impulsu un atbalstu literātei Mārai Hor
nai, bibliotekārei Ilgai Straumei!

Grāmatu saņēma katrs sarīkojuma dalībnieks, 
pārējās „aizceļos” uz novada bibliotēkām, Auces, 
Dobeles muzejiem, Mārītes dzimtās puses Tūjas un 
Limbažu bibliotēkām, arī Rīgu – Nacionālo bibliotē
ku, Vēstures un kuģniecības muzeju, kurā Mārīte ir 
strādājusi.

Esmu ievērojusi, ka ļaudīm patīk Mārītes stāstī
šanas maniere, tādēļ domāju, ka grāmatas neieguls 
plauktos, bet tiks lasītas…

Ingrīda Rozenfelde
Bēnes Tautas nama vadītāja

Foto no personīgā fotoalbuma 

Top dokumentālā filma „Latvijai – 100”
Saulainās un karstās 26. maija 

dienas vidū Auces novada bib-
liotēkā pulcējās interesenti no 
Auces  un  novada, lai tiktos ar 
tautā  cienīto un  mīlēto kinore-
žisoru Jāni Streiču, kinorežisori 
Dzintru Geku, kā arī kinoopera-
toru Viktoru Gribermani, kurš 
pasākuma norisi filmēja, lai ma-
teriālus izmantotu topošajai do-
kumentālajai filmai par Latvijas 
simtgadi.

Ar  savu jauno grāmatu „Skum
jās dzemdības” sanākušos iepazīs
tināja Auces izauklētais, visiem 
labi zināmais rakstnieks un re
žisors Māri Druva. Emocionālo 
stāstījumu par grāmatas tapšanu 
papildināja videosižets par tās pre
zentāciju Omskā (Sibīrija) un Be
lostokas sādžā.

Tikšanos bagātināja interesants 
Dzintras Gekas stāstījums par 
daudzajiem Sibīrijas apmeklēju

miem, tur sastaptajiem ļaudīm un 
pieredzēto. Pasākums tika kupli 
apmeklēts un aucenieku uzdotie 
jautājumi gan Jānim Steičam, gan 
Mārim Druvam liecināja par iein
teresētību. Ir patīkami, ka Aucē 
ir tik liela interese par kultūru un 
kultūrvēsturiskām norisēm. 

Jautrīte Fišere
Auces novada bibliotēkas 

vadītāja

Kopbilde Mārītes Kiršas grāmatas atvēršanas svētkos.

Amanda Bekere (no kreisās) un Undīne Barvida 
kopā ar Latvijas deputātu Eiropas Parlamentā 
Krišjāni Kariņu.



6 Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 14. jūnijs

Vasaras brīvlaiks, saulains laiks un atpūta svaigā gaisā ir tas, ko ar nepacietību 
gaida teju ikviens skolēns, tomēr, ja netiks ievērota drošība, arī šīs patīkamās lietas 
var aptumšot dažādi nelaimes gadījumi. Lai izvairītos no iespējamām nelaimēm un 
negadījumiem, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) aicina ievērot 
vairākus drošības padomus tieši saistībā ar drošību vasarā.

Neapdomīga un pārgalvīga rīcība, kā arī nezināšana nereti noved pie traģiskiem 
negadījumiem. Ik gadu vasara ir tas laiks, kad notiek visvairāk traģisku nelaimes 
gadījumu – tieši vasaras mēnešos vairāki desmiti bērnu un pieaugušo nokļūst dažādos 
negadījumos, cieš un arī iet bojā. Pagājušajā gadā ugunsgrēkos gāja bojā 79 cilvēki, 
no kuriem divi bija bērni, cieta 381 cilvēks, no kuriem 52 bija bērni, bet izglābti tika 
382 cilvēki, kuru skaitā 43 bija bērni. Savukārt atpūta pie ūdens vasaras mēnešos 
traģiski beidzās 52 cilvēkiem, to skaitā arī diviem bērniem, kuri noslīka. Bet pastaiga 
mežā nelāgi beidzās 117 cilvēkiem, no kuriem seši bija bērni, kuri apmaldījās un pašu 
spēkiem nevarēja izkļūt ārā no meža. 

VUGD atgādina, ka vecākiem ir savlaicīgi ar bērniem jāpārrunā tēmas, kas saistītas 
ar drošību vasarā un pareizu rīcību ārkārtas situācijās, lai šovasar atpūta brīvā dabā 
nepārvērstos traģēdijā, neciestu un neietu bojā bērni. Bērnu vecākiem un citiem 
pieaugušajiem jāņem vērā, ka bērni mācās no tā, kā rīkojas viņu vecāki un citi pieaugušie – 
ja viņi būs neapdomīgi un pārkāps drošības noteikumus, tad tā rīkosies arī bērni, jo 
domās, ka tas ir pareizi. Kā arī bērniem ir jāizskaidro, ka dažādi aizliegumi un drošības 
prasības pastāv nevis tāpēc, ka pieaugušie tā grib, bet gan tāpēc, lai nenotiktu nelaimes!

Lai šo vasaru aizvadītu bez traģiskiem nelaimes gadījumiem, VUGD aicina vecā-
kiem ar bērniem pārrunāt piecus ar drošību vasarā saistītus jautājumus!

KĀ UZVESTIES, ATPŪŠOTIES PIE ŪDENS?
Aizvien pieturoties siltākam laikam, liela daļa iedzīvotāju atvēsinājumu rod tieši 

peldoties. Peldēties ieteicams tikai oficiālajās peldvietās (par to liecina zīme „Peldēties 
atļauts”) vai, ja tuvumā nav šādu peldvietu, tad tādās peldvietās, kuru krasts ir lēzens, 
ar cietu pamatu, bez lielas straumes un atvariem. Ūdenī bērniem drīkst ļaut rotaļāties 
ar piepūšamiem peldlīdzekļiem (riņķi, matracīši, bumbas u.c.), plunčāties un peldēties 
tik tālu, cik pieaugušais var labi redzēt un nepieciešamības gadījumā var ātri piesteigties 
palīgā. Visdrošāk būs, ja pieaugušais atradīsies ūdenī starp krastu un dziļumu. 
Nodarbojoties ar kādu no ūdens sporta veidiem vai vizinoties ar laivu, kuteri vai kādu 
citu peldlīdzekli, visiem obligāti jāvelk glābšanas vestes.

VUGD atgādina, ka pie ūdenstilpnēm uz mirkli nepieskatīts bērns var pakļūt zem 
ūdens un noslīkt. Piemēram, piemājas dīķi bieži kļūst par traģēdijas iemeslu, tāpēc 
bērnu nedrīkst atstāt pagalmā bez pieskatīšanas, ja tajā ir izveidots dīķis vai piepūšamais 
baseins. VUGD aicina vecākus apzināties, ka atrašanās ar bērnu pie ūdens nav atpūta, 
bet gan divkāršs darbs, jo bērni bez pārtraukuma ir jāuzmana visu laiku – pat uz minūti 
novēršot uzmanību no bērna, var notikt liela nelaime un viņš var iekrist ūdenī.

KĀ DROŠI LIETOT PLĪTIS UN ELEKTROIERĪCES,  
PALIEKOT MĀJĀS BEZ PIEAUGUŠO KLĀTBŪTNES?

Vasaras laikā noteikti gadīsies arī kāda lietaina diena vai diena, kad bērnam laiks 
jāpavada iekštelpās bez pieaugušo klātbūtnes. Atstājot bērnus vienatnē iekštelpās, aici
nām vecākus parūpēties, lai bērniem pašiem nav jāgatavo vai jāsilda ēdiens uz plīts, jo, 
nepareizi darbojoties ar plīti vai aizmirstot ēdienu uz tās un aizskrienot ar draugiem 
spēlēties, var izcelties ugunsgrēks. 

Ne vienmēr bērnu izraisīto ugunsgrēku iemesls ir pārgalvība vai palaidnība, jo 
ugunsgrēki nereti izceļas tieši no bērnu nezināšanas vai neprasmes veikt saimnieciskos 
darbus. Pirms uzticēt bērniem patstāvīgi darboties ap plīti vai kādu citu sadzīves tehni
ku, VUGD ierosina vecākiem kopā ar bērniem to izmēģināt, piemēram, gatavot ēdienu 
un tikai pēc tam ļaut bērnam rīkoties patstāvīgi virtuvē.

KĀPĒC NEDRĪKST ATRASTIES UN STAIGĀT 
PA PAMESTĀM ĒKĀM UN BŪVLAUKUMIEM?

Ja bērni vasaras brīvlaiku pavada pilsētā, aiciniet viņus neizvēlēties par pastaigu un 
rotaļu vietu pamestas jaunceltnes un ēkas. Tas ir aizliegts un var būt ļoti bīstami, jo 
ir iespējams nokrist no liela augstuma, iekrist bedrē ar būvgružiem, tādējādi gūstot 
nopietnas veselības problēmas un pat apdraudot savu dzīvību.

VUGD aicina vecākus pārrunāt ar bērniem viņu drošības jautājumus, lai bērni 
nekāptu uz ēku jumtiem un nestaigātu pa pamestām ēkām.

KĀPĒC JĀINFORMĒ PIEAUGUŠAIS PAR TO,  
KUR PLĀNO DOTIES UN CIK ILGI BŪT PROM?

Sākoties vasaras brīvlaikam, daudzi bērni mājās paliks vieni, taču vecākiem būtu 
jāpieradina bērnus regulāri informēt vecākus, kurp viņi nolēmuši doties un ar ko kopā, 
kā arī cik ilgu laiku būs prom. 

Ikvienam vecākam jebkurā laikā būtu jābūt spējīgam atbildēt uz jautājumu, kur paš
laik atrodas un ar ko nodarbojas viņa nepilngadīgais bērns. Tas ir nepieciešams tādēļ, 
lai gadījumos, ja ar bērnu ir noticis kāds nelaimes gadījums vai nepieciešama vecāku 
palīdzība, bet bērns satraukumā var nespēt uzreiz nosaukt precīzu savu atrašanās vietu. 

KĀ RĪKOTIES, JA NOTIKUSI NELAIME, UN  
KĀDOS GADĪJUMOS JĀZVANA UZ TĀLRUNI 112!

Nereti brīžos, kad notikusi kāda nelaime, ne tikai bērni, bet arī pieaugušie apjūk un 
nezina, kā pareizi jārīkojas un kur ir jāzvana, lai saņemtu palīdzību. Pieaugušajiem ir 
jāpārrunā ar bērniem rīcība situācijās, kad ir notikusi nelaime – jāpārrunā tas, kuros 
gadījumos ir jāzvana ugunsdzēsējiem glābējiem uz tālruni 112 un kāda informācija 
jāsniedz piezvanot, kā arī jāpārrunā iespējamā rīcība situācijās, kad ir notikusi ne
laime, bet nav pieejams telefons – tad ir jāmeklē tuvākais pieaugušais un jāizstāsta par 
notikušo. 

Ir svarīgi, lai bērniem tiktu izstāstīts un viņi apzinātos, ka par katru nelaimi ir 
nekavējoties jāziņo, jo tad vēl ir iespējams glābt gan cilvēkus, gan īpašumus. Bērnam 
ir jāizskaidro, ka viņam par nelaimes izraisīšanu nedraudēs sods, citādāk kritiskā brīdī 
bērns domās nevis par to, kā izglābties pašam, bet gan par to, kā izvairīties no gaidāmā 
soda par nelaimes izraisīšanu.

VUGD visiem novēl saulainu un drošu vasaru!
Inta Palkavniece

VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa
Tālr.: 67075871, 27098250 

E-pasts: inta.palkavniece@vugd.gov.lv 

Vairāk nekā 60% cilvēku, 
kuri vēršas pie Latvijas notā-
riem mantojuma lietas sakarā 
pēc sava laulātā nāves, nav pat 
pamatzināšanu par savām tie-
sībām un iespējām – tā liecina 
Latvijas Zvērinātu notāru pa-
domes (LZNP) apkopotie dati. 

Kāda daļa no mantojuma pēc cilvēka aizieša
nas aizsaulē pienākas viņa laulātajam? Kādas ir 
laulātā tiesības uz abu kopdzīves laikā iegādātu 
un uzturētu īpašumu? Ar ko mīļoto cilvēku pār
dzīvojušajam laulātajam jārēķinās, īpaši – ja tā 
aizgājušajam bijusi otrā vai pat trešā laulība? Kā 
rīkoties, abiem laulātajiem vēl dzīviem esot, lai 
otra nāves gadījumā palikušajam dzīvesbiedram 
nebūtu jāmeklē taisnība tiesā? Šie un citi jautā
jumi bieži tiek skaidroti Latvijas notāru birojos 
un nereti sagādā mantiniekiem gan pārsteigumu, 
gan vilšanos. 

„Diezgan tipiska situācija zvērinātu notāru 
praksē ir tāda, kurā sieva bijusi pārliecināta, ka 
viņai automātiski pienākas puse no mirušā lau
lātā mantas daļas un ka tikai to otru pusi dala 
mantinieki savā starpā. Tomēr tā ne vienmēr ir. 
Mantojuma tiesības paredz, ka mirušā atstātais 
mantojums sadalās starp pārdzīvojušo laulāto 
un mirušā bērniem vienādās daļās, ja miruša
jam ir līdz četriem bērniem. Ja bērnu skaits ir 
lielāks, tad pārdzīvojušais laulātais manto vienu 
ceturtdaļu domājamo daļu no atstātā mantoju
ma, bet atlikušās daļas sadalās starp bērniem, ja 
ar testamentu, mantojuma līgumu vai laulības 
līgumu nav noteikts citādi. Gadījumos, kad man
tojumā ietilpst manta, kas abiem laulātajiem 
dzīves laikā bija kopīga, tā ir nodalāma no ko
pējā mantojuma un izdodama pārdzīvojušajam 
laulātajam. Jāatceras, ka laulātajam ir noteikti 
jādara zināms notāram, ka manta bijusi kopīga,” 
stāsta LZNP priekšsēdētājs zvērināts notārs Jā
nis Skrastiņš. 

Viņš uzsver, ka tāpēc ļoti svarīgi dzīves laikā 
noslēgt laulības līgumu, jo gadījumos, kad starp 
laulātajiem nav bijis noslēgts laulības līgums, 
pārdzīvojušajam laulātajam ir jāpierāda, ka man

ta ir bijusi laulāto kopīga manta, un citi manti
nieki ir tiesīgi šo faktu apšaubīt un celt iebildu
mus pret mantas daļas izdošanu pārdzīvojušam 
laulātajam. „Šādos gadījumos strīdi tiek risināti 
tiesā, un līdzās skumjām, ko izjūt laulātais, palicis 
viens, jātiek galā ar papildu psiholoģisko spriedzi, 
ko rada šādi strīdi,” uzsver Jānis Skrastiņš.

Laulāto mantisko attiecību jautājumus pārim 
ir vērts risināt savlaicīgi, noslēdzot laulības līgu
mu, arī tad, ja laulībā nodzīvoti jau daudzi gadi. 
„Ja pārim ir bijis laulības līgums par mantas šķir
tību, tad, esot laulībā, neveidojas kopīga manta 
un katram paliek tas, kas viņam piederējis. Līdz ar 
to ne otrs laulātais savas dzīves laikā, piemēram, 
šķiroties, ne arī mantinieki pēc viņa nāves nevar 
no tā neko prasīt, pat ja aizsaulē aizgājušais ir 
piedalījies attiecīgās mantas iegādē. Savukārt, ja 
starp laulātajiem ir bijis noslēgts laulības līgums 
par laulāto mantas kopību, tad mirušā dzīvesbied
ram nav nekā citādi jāpierāda, ka puse no visas 
mantas un īpašumiem ir viņam piederoša daļa, 
kas tiks nodalīta no kopējā mantojuma. Šāda rīcī
ba vairos mieru starp radiniekiem,” skaidro Jānis 
Skrastiņš.

Zvērināts notārs iesaka jau dzīves laikā parū
pēties par to, lai attiecībā uz laulāto un citiem tu
viniekiem tiktu īstenota personas griba pēc viņa 
aiziešanas aizsaulē. Vislabāk to paust testamentā, 
piemēram, laulātajiem savstarpēji  vienojoties, ka 
viņi iecels viens otru par savu mantinieku. Var 
paust gribu mantojuma līgumā, savstarpēji ar vi
siem tuviniekiem un ģimenes locekļiem vienojo
ties, ka šī griba tiks respektēta. 

LZNP priekšsēdētājs atgādina, ka tiesības uz 
mantojumu rada tikai tiesīgi noslēgta laulība, kas 
bija spēkā mantojuma atstājēja nāves brīdī. Fak
tiskā kopdzīvē dzīvojošām personām nav manto
juma tiesību, ja vien mirusī personas nav atstā
jusi testamentu vai nebija noslēgusi mantojuma 
līgumu.

Papildu informācijai:
Liene Krīvena

Latvijas Zvērinātu notāru padomes 
komunikācijas vadītāja

Tālr.: 67218955
E-pasts: liene.krivena@latvijasnotars.lv

Lauku atbalsta dienests (LAD) no 2018. gada 
18.  jūnija līdz 18.  jūlijam izsludina projektu 
iesniegumu  pieņemšanu apakšpasākumā „At
balsts ieguldījumiem ar lauksaimniecību nesais
tītu darbību radīšanā un attīstīšanā”.

Trešās kārtas pieejamais publiskais finansē
jums pieejams vairākām aktivitātēm:

•	 „Ar lauksaimniecību nesaistītu darbību 
attīstība”  un  „Ar  lauksaimniecību nesaistītu 
saimniecisko darbību dažādošana” 11,99 miljo
nu eiro apmērā;

•	 „Tūrisma aktivitāšu veicināšana” 10 mil
jonu eiro apmērā. 

Finansējums ir sadalīts pēc reģionalizācijas 
principa. 

Pasākuma mērķis ir veicināt ar lauksaimniecību 
nesaistītu saimniecisko darbību un nodarbinātību 
lauku teritorijā, kā arī dažādot ar lauksaimniecību 
nesaistītas aktivitātes, lai attīstītu alternatīvus ienā
kumu avotus un palielinātu ienākumu līmeni lauku 
reģionos.

Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot 
LAD Elektroniskās pieteikšanās sistēmu.

Iesniegto projektu īstenošanas beigu da
tums, ja tiek ieguldītas investīcijas pamatlī
dzekļu iegādei – viens gads no LAD lēmuma 
pieņemšanas par projekta iesnie gumu apstip
rināšanu; ja tiek veikta būvniecība, pārbūve un 
iegādāti ražošanas pamatlīdzekļi – divi gadi no 
LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnie
guma apstiprināšanu.

Projekta iesnieguma veidlapas, plašāka infor
mācija par pieejamo finansējumu katram reģio
nam, kā arī nosacījumi atbalsta saņemšanai ir 
pieejami mājaslapā www.lad.gov.lv sadaļā Atbal
sta veidi → Projekti un investīcijas.

Projektu pieņemšanas kārta izsludināta Eiro
pas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai un Lauku attīstības programmas 
pasākuma „Lauku saimniecību un uzņēmējdar
bības attīstība” ietvaros. 

Informāciju sagatavoja 
Lauku atbalsta dienesta 

Sabiedrisko attiecību daļa
Tālrunis: 67027830, 67027384

E-pasts: prese@lad.gov.lv

Pieejams atbalsts ar 
lauksaimniecību nesaistītām 
aktivitātēm, arī tūrismam

Kas jāzina laulātajam kā mantiniekam 
pēc mīļotā cilvēka nāves

VUGD atgādina: ar bērniem 
ir jāpārrunā drošas vasaras 
pavadīšanas pamatprincipi!



7Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 14. jūnijs

Pasākumi novadā

Pašvaldības policija informē

Aucē
(Inguna Balcere, tālr. 26168132)

– 14. jūnijā plkst. 17.30 Stacijas 
laukumā piemiņas brīdis komunistiskā 
terora upuriem; plkst. 18.00 Auces no
vada Kultūras centrā režisora A. Ver
houstinska filma „Lidija”. Ieeja bezmak
sas. Atbalsta Auces novada pašvaldība.

– 21. jūnijā plkst. 13.00 Auces es
trādē brīvdabas izrāde – dāvana Auces 
iedzīvotājiem Vasaras saulgriežos – „Īsa 
pamācība mīlēšanā”. Ieeja bezmaksas. 
Atbalsta SIA „EK Auce”. 

– 23.06. plkst. 23.00 Auces estrādē 
Līgo nakts zaļumballe „Pūt, Jānīti, vara 
tauri, sasauc savus Jāņa bērnus!” ar 
grupu „Aldis un Oļegs”.

Ieeja bezmaksas. Atbalsta Auces 
novada pašvaldība.

Bēnē
(Ingrīda Rozenfelde, tālr. 28295001)

– 16. jūnijā no plkst. 22.00 līdz 
3.00 Bēnes estrādē diskoballe ar „Tem
po” DJ. Ieeja: 2.00 EUR no 16 ga 
diem, līdzi ņemot personu apliecinošu 
dokumentu. Bēnes vidusskolas izlaidu
ma absolventiem – ar dalībnieka rokas
sprādzēm.

– 23. jūnijā plkst. 22.00 Bēnes brīv
dabas estrādē Līgo vakara sveiciens „Lai 
uzzied nakts!”. Plkst. 22.30 balle un 
jautras izdarības „Līgojam, neguļam!” 
kopā ar muzikantu un pasākumu 
vadītāju Aināru Ašaku.

– 15. jūlijā plkst. 16.00 Bēnes 
brīvdabas estrādē šlāgermūzikas zieds 
Žoržs Siksna, Tirkīzkora ansamblis, 
Ainārs Bumbieris koncertā „Nepalaid 
garām!”. Ja Tev šai dzīvē nav gana un 
gribas baudīt labākos gadus, vasaras 
vīnu, nāc, kā tai pasakā, kur burvji bu
ras un dzīve gaišāka šķiet, pēc baltas 
puķes, kas uzziedēs skaistākajos vār
dos un dziesmās, ko nespēsi aizmirst 
nekad!

Īlē
(Sintija Liekniņa, tālr. 26133692)

– Īles Tautas nama estrādē Līgo 
vakars plkst. 20.00. Mīļi gaidīti visi 
Jāņu bērni, lai labākajās tradīcijās pa
vadītu Līgo nakti un sagaidītu Jāņu rītu 
kopā ar Īles pašdarbniekiem un muzi
kantu Agri! Ieeja bezmaksas. 

Lielaucē
(Dace Čunka, tālr. 26566440)  

– 22. jūnijā plkst. 19.00 Liel auces 
parka estrādē Līgo svētku koncerts 
„Saule pina vainadziņu”.  

– 23. jūnijā plkst. 22.00 Līgo nakts 
balle Lielauces parka estrādē, spēlē 
grupa „Lietus blūzs”. Ieeja bezmaksas. 

– 14. jūlijā plkst. 12.00 amatierte
ātra „Ukri” izrāde – Māra Rītupe „Es 
pazinu tēva sētu”. Ieeja bezmaksas. 

Ukros
(Gunta Razdovska, tālr. 67329236) 

– 23. jūnijā plkst. 21.00 Ukru es
trādē Jāņu vakars „Par gadskārtu Jā
nīts nāca” kopā ar amatierteātri „Ukri” 
un šlāgermūzikas veterānu Aigariņu 
(Aigaru Ikšeli). Ieeja bezmaksas. 

Vītiņos
(Raisa Adamaite tālr. 25976679)

– 22. jūnijā plkst. 16.00 Vītiņu pen
sionāru biedrība „Mežābele” rīko Va
saras saulgriežu ielīgošanu Dobes kal
nos Kokmuižā. Ar lustīgu muzicēšanu 
priecēs folkloras kopa no Rubas, Bēnes 
pūšaminstrumentu ansamblis un Va
dakstes senioru ansamblis „No sirds 
uz sirdi”. Plašākai informācijai: Zanda 
Košinska, tālr. 8686393.

– 23. jūnijā plkst. 18.00 Līgo vaka
ra pasākums, koncerts. Piedalās viesi 
no Lietuvas (VPDK „Alsa”) un Vītiņu 
Tautas nama pašdarbības kolektīvi. 
Plkst. 22.00 Jāņu nakts ugunskura 
iedeg šana un zaļum balle kopā ar grupu 
no Saldus. Ieeja bezmaksas. 

*Informācija par pasākumu sākšanās lai
ku, ieejas maksu var tikt precizēta afišās un 
novada mājaslapā.

Aktuālie notikumi maijā 
1. maijā plkst. 10.40 saņemta informācija par to, 

ka Vītiņos, Dārza ielā, suns apdraudējis bērnu. No
rādītajā vietā ieradās pašvaldības policijas darbinieki 
un noskaidroja notikušā apstākļus, kā arī konstatēja, 
ka notikumā iesaistītais suns nav ne vakcinēts, ne arī 
reģistrēts normatīvajos aktos noteiktā kārtībā. Par 
konstatētajiem pārkāpumiem sastādīti administratīvā 
pārkāpuma protokoli.

1. maijā pašvaldības policijas darbinieki konstatē
ja, ka valsts  karogi normatīvo aktu noteiktajā kārtībā 
nav novietoti pie 14 juridisko personu īpašumiem.

2. maijā iepriekš sāktas administratīvā pārkāpu
ma lietvedības rezultātā vienai personai Aucē sastā
dīts administratīvā pārkāpuma protokols par bērna 
aprūpes pienākumu nepildīšanu, jo nepilngadīgais 
bērns atradies alkohola reibumā.

2. maijā plkst. 22.30 Aucē, Baznīcas ielā, pašval
dības policijas darbinieki ievēroja personu, kura atra
dās alkohola reibumā. Tika noskaidrota personība un 
persona nogādāta dzīvesvietā.

4. maijā pašvaldības policijas darbinieki konstatē
ja, ka valsts karogi normatīvo aktu noteiktajā kārtībā 
nav novietoti pie 13 juridisko personu īpašumiem.

4. maijā plkst. 16.55 Bēnē, Jelgavas ielā, izteikts 
brīdinājums  personai par alkoholiskā dzēriena (alus) 
lietošanu sabiedriskā vietā.

7. maijā iepriekš sāktas administratīvā pārkāpu
ma lietvedības rezultātā vienai nepilngadīgai perso
nai Aucē sastādīts administratīvā pārkāpuma proto
kols par atrašanos alkohola reibumā.

7. maijā pašvaldības policijas darbinieki kopā ar 
Sociālā dienesta darbiniekiem apsekoja sadzīves ap
stākļus divās mājsaimniecībās Vecauces un Lielauces 
pagastos.

7. maijā plkst. 21.20 pašvaldības policijas dar
binieki ievēroja personu Aspazijas laukumā Aucē, 

kura atradās tādā alkohola reibumā, kas aizskar cil
vēka cieņu. Tā kā pirms dažām dienām šī persona jau 
bija izdarījusi tādu pašu pārkāpumu, tad persona bija 
zināma un tika nogādāta dzīvesvietā, kā arī uzsākta 
administratīvā pārkāpuma lietvedība.

9. maijā plkst. 10.00 nepilngadīgai personai Aucē, 
J. Mātera ielā, izteikts brīdinājums par smēķēšanu.

10. maijā plkst. 9.30 pašvaldības policijas dar
binieki saņēma informāciju par to, ka kādā dzīvoklī 
Bēnē, Stacijas ielā, atrodas persona, kura neatbild uz 
klauvēšanu un saucieniem. Norādītajā vietā ieradās 
pašvaldības policijas darbinieki un konstatēja, ka 
persona ir bez dzīvības pazīmēm. Par notikušo tika 
informēti Valsts policijas darbinieki, kuri ieradās un 
turpināja darbu.

10. maijā plkst. 16.30 pašvaldības policijas darbi
nieki veica pārrunas ar nepilngadīgām personām par 
peldēšanas drošību Dzirnavu ezerā Bēnē.

10. maijā plkst. 21.15 pašvaldības policijas dar
binieki Aucē, Aspazijas laukumā, ievēroja personu, 
kura atradās manāmā alkohola reibumā. Tā kā tuvo
jās nakts, persona tika nogādāta dzīvesvietā Vītiņu 
pagastā.

14. maijā pašvaldības policijā saņemts Vītiņu 
pagasta iedzīvotājas iesniegums par to, ka kaimiņu 
suns atrodas ārpus īpašuma teritorijas un apdraud 
garāmgājējus. Pašvaldības policijas darbinieki uzsāka 
apstākļu noskaidrošanu un suņa īpašniekiem izteica 
brīdinājumu par normatīvajos aktos noteikto pienā
kumu nepildīšanu.

14. maijā kāda sieviete informēja pašvaldības 
policijas darbiniekus, ka ceļu satiksmes negadījumā 
Aucē, Raiņa ielā, bojāta stāvvietā novietotā automašī
na. Personai tika paskaidrota tālākā rīcība. Izmantojot 
videonovērošanas sistēmas ierakstus, tika noskaidroti 
negadījuma apstākļi un iesaistītais transportlīdzeklis. 
Ar minēto informāciju tika iepazīstināti Valsts poli
cijas darbinieki.

15. maijā pašvaldības policijas darbinieki kopā 
ar Sociālā dienesta darbiniekiem apsekoja dzīves 
apstākļus kādā mājsaimniecībā Bēnes pagastā. Tika 
konstatēta vardarbība pret nepilngadīgām personām, 
tādēļ nepilngadīgās personas tika nogādātas krīzes 
centrā Dobelē.

17. maijā plkst. 17.25 izteikts brīdinājums perso
nai, kura Aucē, Miera ielā, no ceļu būves uzņēmuma 
darbiniekiem uzmācīgi izprasīja naudu.

18. maijā plkst. 15.40 saņemta informācija par to, 
ka Aucē, Ausmas ielā, uz ielas guļot vīrietis. Norādī
tajā vietā ieradās pašvaldības policijas darbinieki un 
konstatēja, ka personai bijuši veselības traucējumi un 
personu nogādāja dzīvesvietā.

20. maijā plkst. 3.20 saņemta informācija par to, 
ka Aucē, Ausmas ielā, noticis konflikts starp divām 
personām. Norādītajā vietā ieradās pašvaldības poli
cijas darbinieki un konstatēja, ka vienai no personām 
nodarīti miesas bojājumi. Tika izsaukta Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības brigāde, kuras darbinieki 
veica traumas aprūpi. Konfliktā iesaistītām personām 
savstarpēju pretenziju vairs nebija.

22. maijā plkst. 18.30 saņemta informāciju par 
konfliktu starp iedzīvotājiem Centrālajā laukumā 
Bēnē. Norādītajā vietā ieradās pašvaldības policijas 
darbinieki un konstatēja, ka konflikta iemesls ir dom
starpības par automašīnu novietošanu dzīvojamās 
mājas koplietošanas teritorijā. Konfliktā iesaistītajām 
personām tika paskaidrots, ka par mājas koplietoša
nas teritorijas izmantošanu lemj tikai dzīvokļu īpaš
nieki ar koplēmumu.

22. maijā pēc Valsts policijas darbinieku lūguma 
tika pārbaudīta dzīvesvieta Vītiņu pagastā, jo tur dzī
vojošā persona noteiktajā laikā nav atgriezusies ieslo
dzījuma vietā. Meklētā persona norādītajā dzīvesvietā 
netika sastapta.

Jānis Pikšens
Pašvaldības policijas priekšnieks

Pēc 4. maija sportiskajām aktivitātēm galda 
tenisā Vītiņos ar lielu nepacietību tika gaidīts 1. un 
2. jūnijs. Bērniem pienāca ilgi gaidītais brīvlaiks, bet 
pārējie gaidīja lietus uzlīšanu, un, neskatoties uz tik 
daudz apkārt notiekošajiem svētkiem, arī Vītiņos  
viskarstākajās dienās tika sagaidīti pirmie sporta 
svētki!

Sporta svētki Vītiņos tradicionāli notika divu die
nu garumā. Pirmajā dienā volejbolā cīnījās 9 koman
das. Par 1. vietas ieguvējiem kļuva komanda no Bēnes 
„VP”, 2. vietu izcīnīja „Kuģa kapteinis”, bet 3. vietu 
ieguva komanda „Zibenītis”.

Savukārt volejbolā sievietēm 1. vietu izcīnīja  ko
manda „Natālija”, 2. vietu ieguva „Hermione” un 
3. vietu – komanda „Zefīri” (Sintija Kožušna, Lelde 
Rupeika). Turklāt pēc „Vītiņu sporta centra” zāles 
seguma nomaiņas varēja rīkot pirmās florbola sacen
sības. Sīvā cīņā papildlaikā uzvaru izcīnīja komanda 
„Janka”, aiz sevis atstājot tērvetniekus „Haizivis” (Ivo 
Geriks, Renārs Vasiļjevs, Baiba Latiša un brāļi Aleksis 
un Artjoms Zujevi), bet  trešo vietu izcīnīja komanda 
„Ūlbroka”.

Sportiskajās aktivitātēs bērniem vislecīgākie tāllēkša
nā bija Raivo Kalniņš, Patriks Aleksējevs un Deivids Ko
žušns. Visātrākie skrējēji 60 m izrādījās Raivo Kalniņš, 
Valērijs Vasiļjevs un Marks Latišs. Visprecīzākie bum
biņu mešanā mērķī – Raivo Kalniņš, Gvido Dauksts, 
Aleksandra Balande, un frīsbija precīzākie metēji – 
Deivids Kožušns, Madara Balande un Renārs Vasiļjevs. 
Savukārt slapjo mantu pārnešanā uzvaras laurus atkal 
plūca Raivo Kalniņš, Marks Latišs un Deivids Kožušns, 
savukārt lielajā grupā uzvarēja Renārs Vasiļjevs.

Visveiklākie riteņ
braukšanā bija Raivo 
Kalniņš, Marks La
tišs, Braiens Eidints, 
savukārt lielajā grupā 
uzvarēja Jānis Žukovs
kis. Otrajā dienā agri 
no rīta Vītiņu spor
ta svētki aizsākās ar 
minifutbola sacen
sībām. Minifutbolā 
godam  1. vietu izcīnī
ja komanda no Auces 
„Milfi”, atstājot aiz 
sevis Bēnes „BERKO”, 
trešo vietu izcīnīja 
„Vi jolnieki”. Paralēli 
mi nifutbolam notika 
arī individuālās sacen
sības pieaugušajiem. Visprecīzākie metēji frīsbijā: 
Rūdis Apalītis, Baiba Latiša un Ritvars Prialgauskis. 
Visspēcīgākie lodes grūšanā: Egīls Politers, Kristaps 
Krivmanis, Viktors Zujevs un Katrīne Butkus. Vis
ātrākie skrējēji 100 m skriešanā: Dairis Beiers (no 
Jelgavas), Viktors Zujevs, Vadims Zujevs un Natālija 
Vaseļūna. Vislecīgākie tāllēkšanā: Dairis Beiers, Raitis 
Ence, Artis Dude un Aiva Dreimane.

Pirms strītbola tika noskaidroti trāpīgākie florbo
listi. 1. vietu godam izcīnīja Kristiāns Vilciņš, Baiba 
Latiša un Vadims Zujevs. Vītiņu sporta svētku noslē
gumā tika sadalīts medaļu komplekts komandu spor
ta veidā strītbolā. Uzvaru strītbolā izcīnīja komanda 

„Milfi 2”, atstājot aiz sevis komandu „Vijolnieki”, un 
3. vietā – „Milfi 1”.

Un VISLIELĀKAIS PALDIES jāsaka Vītiņu veika
la vadītājai Janīnai par jaukajām, garšīgajām balvām 
bērniem un pieaugušajiem. Kā arī paldies Uldim Arā
jam par volejbola tiesāšanu un Guntim Ābolam par 
minifutbola un strītbola tiesāšanu, savukārt Andrim 
Latišam par visu sporta inventāra sagatavošanu. Uz 
tikšanos nākamgad vasaras atklāšanas Vītiņu sporta 
svētkos!

Vītiņu sporta organizators
 Irēna Latiša

 Foto no Vītiņu sporta centra arhīva

2018. gada KAPUSVĒTKI
Auces un Bēnes Romas katoļu draudzēs

 7. jūlijā, sestdien, plkst. 12.00 „Lāč
kalna” kapos Aucē; plkst. 14.00 „Jaunajos 
Lāč kalna” kapos Aucē.

 14. jūlijā, sestdien, plkst. 12.00 Pen
kules kapos.

 21. jūlijā, sestdien, plkst. 12.00 „Tru
šu” kapos Bukaišos; 28. jūlijā, sestdien, 
plkst.  12.00 „Gailīšu” kapos Bēnē; plkst. 
14:00 „Krūškalnes” kapos Bēnē.

 4. augustā, sestdien, plkst. 12.00 „Ci
roles” kapos Bēnē.

11. augustā, sestdien, plkst. 12.00 „Ru
bas” kapos; plkst. 16.00 Priedulas kapos.

P.S. Pastorālās nepieciešamības gadījumā 
(kristības, laulības, slimnieku vizītes, bēres utt.) 
lūdzu zvanīt priesterim Uldim Cēsniekam pa tālr.
(+371) 28885528.

Vītiņu sporta svētki aizvadīti

Strītbola uzvarētāji.

BDK „Virpulītis” skatē ieguva I pakāpes diplomu 
Sirsnīgi sveicu BDK „Virpulītis” ar 

skatē iegūto I pakāpi un iekļūšanu bēr
nu deju festivālā „Latvju bērni danci 
veda”, kurš notika 2. jūnijā Olimpis
kajā stadi onā Jelgavā. Kopā piedalījās 
4630  dejotāji no visas Latvijas. Prieks 
par dejotājiem, kuri izturēja karsto sauli 
gājienā un veiksmīgi nesa gan novada, 
gan „Virpulīša” karogu. Prieks, ka mums 
ir tik brīnišķīgi bērni un viņu vecāki, 
kas atbalsta un palīdz. Paldies vadītājai 
Kristīnei Barvidai par ieguldīto darbu! 
Sirsnīgi sveicieni  arī Vītiņu bērnu vo
kālajam ansamblim un vadītājai Ingai 
Šaulei par iegūto III  pakāpes diplomu 
starptautiskajā konkursā Tukumā „To
nis, pustonis”. Paldies novada pašvaldī
bai par atbalstu!

Raisa Adamaite
Vītiņu Tautas nama vadītāja 

BDK „Virpulītis” kopā ar kolektīva vadītāju Kristīni Barvidi, Vītiņu 
Tautas nama vadītāju Raisu Adamaiti un Īles Tautas nama vadītāju 
Sintiju Liekniņu.



Auces Novada VĒSTIS – 2018. gada 16. februāris8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti – mēneša otrajā vai trešajā ceturtdienā, 
jūnija numurs iznāks 14. jūnijā! 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 1. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts: gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai: 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, kas publicēts novada bezmak-
sas informatīvajā izdevumā „Auces Novada Vēstis”, lūdzu par to informēt sabied-
risko attiecību speciālisti Gitu Šēferi-Šteinbergu  (tālr. 22024489, adrese: Jelgavas 
iela 1, Auce, Auces novads, LV-3708), norādot personas vārdu, uzvārdu un dzim-
šanas gadu.

Apsveicam!

Tagad es zinu – dzīvot
ir katru jaunu dienu 
ar pateicību sākt.
Silti uzsmaidīt debesīm,
atvērt sirdij durvis,
kur saulei pagalmā nākt.
                            /S. Rode/

Lai bērnība paliek kā ziediņš maigs Čaklāko lasītāju ballīte Auces novada 
bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā

Tu varēsi savos bērnības sapņu vārdos
saulainus rītus un vakarus saukt,
Tu varēsi sapņu smilšu pilis 
uzcelt un jaukt un jaukt.
Tik bezrūpīgi un mīļi
šie sapnīši prātus jauks,
tik cerīgi un brīvi 
aicinās un tālāk dzīvē sauks. 
   /I. Tora/

Sirsnīgi sveicam
Auces novadā 

deklarētos jaundzimušos:
BAIBU Aucē, KITIJU Bēnes pagastā,

ELZU un ALISI Vītiņu pagastā

un viņu ģimenes! 

Apsveicam! Gaišas domas, stipru veselību un 
mundru ikdienas soli maija jubilāriem 

vēl Auces novada pašvaldība, īpaši suminot:

LIDIJU ZĪLI 104 gadu jubilejā Vītinos,
EMĪLIJU ZEMĪTI 94 gadu jubilejā Aucē,

JEVGENIJU NOVIKOVU 92 gadu jubilejā, Lielaucē,
ALEKSANDRU BANKOVSKI 91 gada jubilejā Bēnē,

ELZU MARCINKUS 91 gada jubilejā Bēnē,
STAŅISLAVU OĻEHNO 91 gada jubilejā Aucē,

ALDU SIETIŅU 91 gada jubilejā Bēnē,
VELTU ŠĒNBERGU 91 gada jubilejā Aucē,

DZIDRU PABLAKU 90 gadu jubilejā Vītiņu pagastā,
VIJU ŪSIŅU 90 gadu jubilejā Bēnē,

DZIDRU BENEŽU 85 gadu jubilejā Aucē,
ANTOŅINU KLĀSONI 85 gadu jubilejā Bēnē,

HARIJU KLĀSONU 85 gadu jubilejā Bēnē,
DZIDRU ŪDRI 85 gadu jubilejā Bēnē,

ASTRU CĀBELI 80 gadu jubilejā Aucē,
MARIJU ČERNEĻU 80 gadu jubilejā Bēnē,

VALĒRIJU GRAUDONI 80 gadu jubilejā Īlē,
RASMU MUSTERMANI 80 gadu jubilejā Bēnē,

GUNĀRU STELMAHERU 80 gadu jubilejā Lielaucē,
LAIMONU ŽUKOVSKI 80 gadu jubilejā Sniķerē!

Paldies par Jūsu dzīves devumu! 
Vēlam Jums ilgus un saulainus mūža gadus!

Bibliotēka Darba laiks vasaras 
periodā 2018. gadā 

Auces un  
Bēnes bibliotēkas 

O.: 9.00 - 17.00
T.: 9.00 – 18.00
C.: 9.00 – 18.00
Pk.: 9.00 – 17.00 
S.: 9.00 – 15.00

Vītiņu, Lielauces 
un Īles bibliotēkas O.-S.: 9.00 – 17.00

Ukru un  
Ķeveles  
bibliotēkas 

O.: 9.00 – 16.00
T.: 9.00 – 16.00
C.: 9.00 – 16.00
Pk.: 9.00 – 15.00
S.: 9.00 – 12.00 

Ar Auces novada domes 25. ap-
rīļa lēmumu Nr. 142 apstiprināts 
Auces novada bibliotēkas un tās 
struktūrvienību darba laiks vasaras 
periodā: jūnijā, jūlijā un augustā. 

Svētdiena, pirmdiena – slēgts.
Katra mēneša pēdējā piektdie-

na: Spodrības diena (slēgts).

Jautrīte Fišere 
Auces novada bibliotēkas vadītāja

Auces novada bibliotēkas 
un tās struktūrvienību  
DARBA LAIKS  
vasaras periodā

6. jūnija pēcpusdienā Auces novada bibliotēkas Bērnu literatūras 
nodaļā uz savu īpašo pasākumu pulcējās 2017./2018. gada čaklākie la-
sītāji: Anna, Laura, Lāsma, Estere, Megija Magdalēna, Samanta Nellija, 
Marta, Sāra un viņu līdzjutēji.

Iepazinušies un parunājušies par pēdējām izlasītajām grāmatām, ķērā-
mies pie grāmatu citātu atminēšanas, iejutāmies bibliotekāru darbā, mek-
lējot plauktos grāmatas pēc dažādiem atslēgvārdiem un nosaukumiem, 
gatavojām paši savas grāmatzīmes, kuras tagad varēs praktiski izmantot, 
lasot jaunas grāmatas. Un kur tad vēl diplomi, nelielas veicināšanas balvi-
ņas un gardais kliņģeris…

Paldies mūsu gudrajiem un zinātkārajiem lasītājiem!  Lai lasītprieks 
nezūd un varam atkal tikties līdzīgos pasākumos!

Baiba Jeske, Bērnu literatūras nodaļas vadītāja
Foto no iestādes arhīva (Bilžu publicēšana ir saskaņota ar bildēs redzamajām personām)

Laura Vinogradova „Snīpulītis no Snī-
puļciema”

„Snīpulīši nav cilvēki. Snīpulīši ir snīpu-
līši. Viņiem visiem ir mazi, mīlīgi uzrauti 
deguntiņi. Snīpuļi aug ātrāk nekā cilvēki. 
Snīpulītis piedzima pavasarī, bet jau vasarā 
viņš tipināja pats savām kājelēm, kaut arī ka-
ķis vēl it viegli varēja viņu apgāzt. Ko viņš 
sadarīja visu savu garo pirmo dzīves gadu? 
Nē, neko TĀDU nepaveica. Pasaulei apkārt 
neapbrauca, pirātus nesatika, vampīrus ne-
izbiedēja. Kopā ar vecākiem mierīgi dzīvoja 
un auga," Guna Pitkevica, redaktore.

Astrīda Lindgrēne „Ak, šis Emīls!” 
Ak, šis Lennebergas Emīls! Viņš pastrā-

dāja nedarbus gandrīz katru dienu. Bet šai 
ziņā Emīls bija akurāts un nekad neizdarīja 
vienu un to pašu nedarbu divas reizes – viņš 
arvien izdomāja jaunus. 

Linda Kukarane-Aldersone, Gustavs 
Aldersons, „Traktoriņš Brum-brumā”

Zemkopja lielākais palīgs un draugs ir 
vecais, sarkanais traktoriņš Brum-brumā. 
Abi čakli strādā roku rokā, riepu riepā visu 
cauru gadu. Taču viss mainās, kad zemko-
pis nolemj saimniecību paplašināt un darba 
kļūst daudz vairāk. 

Lina Žutaute „Kika Mika un sapņu 
dzimšanas diena”

Šī sirsnīgā bilžu grāmatiņa palīdzēs vecākiem 
noticēt bērnu sapņiem, un bērniem – iedrošināt 
vecākus ticēt savējiem. Un arī sapņus piepildīt – 
visiem kopā. Katrā grāmatas lappusē gaida 
kāds pārsteigums, un ik attēls pauž mīlestību.

Ulrika Kestere „Nelūgtie ciemiņi”
Kad Trusītis par trim burkāniem nopērk 

vasarnīcu, viņš pat nenojauš, ka ticis arī pie 
mežonīgiem, nelūgtiem viesiem: dārzā mājo 
Tīģeris, Lauva, Gepards un Pantera. Zvēri 
plosās pa dārzu, rauj puķes un plēš no ko-
kiem mizu. Ko iesāks Trusītis?

Gundega Sēja „Mana un tava Latvija”
Pasaule ir brīnumu pilna, un Latvija arī.
Šodien tu esi mazais Latvijas pilsonis, bet 

pavisam drīz kļūsi par mūsu valsts saimnieku. 
Varbūt būsi sportists, kuģa kapteinis vai īsts 
gudrinieks datorlietās. Varbūt tev piederēs liels 
ābeļdārzs un tu radīsi aizvien labākas ābeļu 
šķirnes. Kas zina, varbūt pat tiksi ievēlēts par 
Latvijas prezidentu. Nekas nav neiespējams!

Karola fon Kesela „Auto stāsti”
 Piecpadsmit jautri, aizraujoši stāsti vēsta 

par draudzību, drosmi un gatavību palīdzēt. Sa-
cīkšu auto Zibsnis, autopuikas Tims un Toms, 
universālais Karlo, traktors Tonijs un pārējie 
draudzīgie braucamrīki priecēs bērnus no triju 
gadu vecuma.

Ingo Zīgners „Mazais pūķis Kokos-
rieksts un negaisa ragana”

Laidies jaunos pie dzīvojumos kopā ar 
mazo pūķi Kokosriekstu!

P. Vehterovičs „Vista vai ola?”
Bilžu grāmata „Vista vai ola?” asprātīgā 

veidā iepazīstina bērnus ar mūžveco joku 
par to, kas bija pirmais – vista vai ola? 

Gundega O. Vainovska „Lācītis Rūdis 
dodas uz Vecrīgu”

Lācītis Rūdis lasītājus iepazīstina ar savu 
dzimto pilsētu Rīgu. Kopā ar lāču meiteni Es-
meraldu viņš dodas uz Vecrīgu, kur izrāda pil-
sētas ievērojamākās vietas, stāstījumā iekļaujot 
arī leģendas. 

Timo Parvela „Kepler62”
Zemeslode ir pārapdzīvota, un dabas 

resursi izsīkst. Trīspadsmit gadus vecais Ari 
rūpējas par jaunāko brāli Joni, kas saslimis 
ar kādu retu slimību. Zēni kopā spēlē jauno, 
sarežģīto datorspēli Kepler62, kuru tikai re-
tajam izdodas pabeigt. 

R. R. Rasela „Ne pārāk perfektas suņu 
aukles stāsti. Nikijas dienasgrāmata 10”

Septiņi burvīgi kucēni ar māti pretendē 
uz pagaidu mājām „Pūkaino draugu” pat-
versmē, bet tur brīvu vietu šobrīd nav, tāpēc 
suņukus gaida bēdīgs liktenis. Taču Nikija 
kopā ar savu sirdsāķīti Brendonu jau nu ne-
atstās mazos mīluļus nelaimē!

Tomass Feibels „Es par Tevi zinu visu”
Pēc ballītes Nīna sāk saņemt simtiem īs-

ziņu un zvanu no nezināma numura, viņai 
uz mājām piegādā lietas, ko meitene nav 
pasūtījusi, un kāds ielaužas skolas datorsis-
tēmā, uzdodot sevi par Nīnu.

Kristīne Hamilla „Vislabākās zāles”
Filipam Raitam ir divpadsmit gadi, 

komiķa talants un... daudz dzīves grūtību. 
Skolā viņam pāri dara Jetijs, liels, stiprs un 
nekaunīgs puisis. Gaišmatainā Dieviete Lū-
sija, kurā Filips ir iemīlējies, tikai smejas 
par viņu. Kā lai Filips tiek ar visu galā?

Dženifera Nivena „Mūsu spožās dienas”
Kad Finčs un Violeta sastopas uz sko-

las zvanu torņa dzegas – sešus stāvus virs 
zemes –, nav skaidrs, kurš kuru izglābj. Un 
tad šis neparastais pāris, skolā strādājot pie 
viena projekta, sāk klejojumus, lai iepazītu 
sava dzimtā štata dabas brīnumus. 

Deivids Valjamss „Pasaulē briesmīgākie 
bērni”

Vai esat gatavi iepazīt pasaules briesmī-
gākos bērnus?

Sanāciet, sanāciet! Dīvāna Diāna – teļļu-
ka superfane, kas tik ļoti pielipusi dīvānam, 
ka tie abi pamazām kļūst par vienu veselu! 
Vai Siekalu Silvis – puika, kurš savu siekalu 
dēļ iedzīvojās pamatīgā ķezā skolas ekskursi-
jas laikā. Un neaizmirsīsim arī Pinkšķi Pau-
līni – bļaustīgu lielo māsu ar nejauku ieradu-
mu mānīties vienā laidā!

Maritana Dimsone „Miroņgalvas no-
slēpums”

Šis ir jau trešais romāns bērniem un 
jauniešiem par gudriem, aizrautīgiem un, 
protams, pārgalvīgiem un traku ideju spār-
notiem draugiem Jāni, Izabellu un Robertu, 
kuriem ir iespēja pētīt ne tikai mūsu, Virsze-
mes, pasauli, bet arī citas.

Sāļas un saldas uzkodas
Grāmatā apkopotas daudzveidīgas, krāšņas 

un sātīgas uzkodas un garšas no visas pasaules! 
Karodziņi norāda uz katra ēdiena dzimteni, 
savukārt recepte ļauj ikvienam iejusties kāda 
citzemju kulināra lomā. Tās ir uzkodas, kas der 
gan ātrajām vakariņām, gan nesteidzīgai drau-
gu un radu sagaidīšanai ciemos! 

Grāmatu anotācijas un vāku foto no izdev-
niecību Zvaigzne ABC, Madris, Liels un Mazs, 
Lietusdārzs, Latvijas Mediji, Dienas Grāmata, 
Avots un Jānis Roze tīmekļa vietnēm.

Informāciju apkopoja Baiba Jeske 
Auces novada bibliotēkas 

Bērnu nodaļas vadītāja 

Smaidi, saule, siltu smaidu
Savam saules bērniņam.
Nēsā, saule, saules bērnu
Savā zelta saujiņā! 

    /J. Rainis/

30. maijā klāt beidzot bija lielie gaidīšanas svētki Auces 
pirmsskolas izglītības iestādē „Pīlādzītis” – izlaidums mūsu 
gudrajiem, mīļajiem, nepacietīgajiem, laimīgajiem bērniem. 
Šī diena bērniem bija pārsteigumu pilna-diendusai atlika pa-
visam maz laika, jo vajadzēja pucēties un sēsties pie svētku 
galda. Bērnus uzrunāja skolotājas, tad tika dedzinātas 7 sve-
cītes pavārītes Ilvas ceptajā krāšņajā svētku kūkā un baudīts 
cienasts. Šajā dienā izlaidumniekus apsveikt bija ieradušies 
visi grupiņu „Pumpuriņi” un „Ziediņi” bērni.

Auces novada Kultūras centrā pulcējās daudz viesu, kuru 
sejās bija pamanāms saviļņojums, smaids un arī kāda prieka 
asara, kad, skanot skaistai dziesmai, zālē lepni, satraukti un lai-
mīgi svinīgi ienāca izlaiduma bērni. Šogad pīlādžogu ķekarā bija 
17 odziņas – 7 smaidošas meitenes un 10 zinātkāri zēni, kuri nu 
beidzot ar lepnumu varēja teikt: „Paliec sveiks, bērnudārzs, es 
jau tūdaļ būšu pirmklasnieks!”.

Svētku lentītes un sacirtoti matiņi, džentlmeniska nostāja, 
ziedu smarža un krāsaini baloni – tas viss deva iespēju vēlreiz 
iejusties skaistajā zelta dzīves laikā, ko visi saucam par bērnību. 
Šī bija neaizmirstama un skaista svētku diena arī vecākiem un 
visam bērnudārza darbinieku kolektīvam. Vadītājas uzrunā bēr-
niem izskanēja vēlējumi: lai skolā vienmēr labi klātos, lai būtu 
mīļas skolotājas, lai paši būtu veseli un gudri, lai būtu daudz 
draugu un katru dienu kaut kas jauns, ko uzzināt. Lai tālāk dzīvē 
līdzi paņemtu pīlādžkoka ziedu baltumu un sārto ogu neatlai-
dību un spītu. Bet vecākiem ikdienas steigā biežāk paņemt savu 
mazuli klēpī, samīļot un neaizmirst pateikt, cik ļoti jūs mīlat sa-
vus bērnus un cik ļoti jūs lepojaties ar savu bērnu panākumiem. 
Liels paldies tika teikts visiem vecākiem un vecvecākiem par 
sadarbību un atsaucību. 

Bērnudārzā katra diena ir pilna pārsteigumiem un arī šajā svēt-

ku dienā bērni bija sagatavojuši viesiem koncertu, kurā viņi pastās-
tīja par to, kāda bija ikdiena bērnudārzā, kā viņi atpūtās, priecājās, 
draiskojās un cik ļoti, ļoti nu viņi vēlas iet uz skolu. Kā lielu pārstei-
gumu izlaiduma bērni ar lepnumu nodejoja savā mūžā pirmo valsi 
un kopā ar bērnudārza darbiniekiem nodziedāja skanīgu dziesmu. 
Nobeigumā visi kopā devās pagalmā, lai palaistu debesīs  gaisa ba-
lonus ar bērnu nākotnes sapņiem  un vēlēšanām. 

Lai bērniem bērnudārzā pavadītais laiks paliek atmiņā kā 
skaists bērnības piedzīvojums, bet vecākiem novēlam, lai nekad 
nepietrūkst izturības un mīlestības, mazos ciparu un burtu ga-
riņus lolojot!

Paldies visiem bērnudārza darbiniekiem par sirsnību, mīļumu 
un kopīgo veikumu šajā mācību gadā! Paldies sagatavošanas gru-
pas skolotājām Žeņai Gristiņai un Inai Podberezskai, skolotājas 
palīdzei Svetlanai Janauskai, mūzikas skolotājai Ingai Šaulei! 

Paldies vecākiem par labajiem vārdiem,  atbalstu un sadarbī-
bu! Paldies Auces novada Kultūras centra darbiniekiem par iespē-
ju bērnudārzam rīkot pasākumus kultūras centra skaistajā zālē! 

Visiem vēlam jauku, raibu un piedzīvojumiem bagātu 
vasaru!

Aija Gintere Mikne, PII „Pīlādzītis” vadītāja 

Ilvas Liepnieces ceptā kūka PII „Pīlādzītis” absolventiem. 

Čaklākie lasītāji. 

Lasīt ir stilīgi!  Jaunākās grāmatas Bērnu literatūras nodaļā jūnijā


	1_Auce_2018_06_cmyk
	2-3_Auce_06_2018_grey
	4-5_Auce_06_2018_cmyk
	6-7_Auce_06_2018_grey
	8_Auce_2018_06_cmyk

